S

&YAMAHA @
iy ‘w
XV
R e







SAU03338

INTRODUCCION

iBienvenido al mundo de las motocicletas Yamahal!

Como propietario de una XV535, se beneficia usted de la amplia experiencia de Yamaha \
la mas avanzada tecnologia en el disefio y la fabricacion de productos de alta calidad que
dado a Yamaha su reputacion de fiabilidad.

Lea este manual en su totalidad para disfrutar de todas las ventajas de su XV535. El ma
del propietario no solo le ensefiara como utilizar, revisar y mantener su motocicleta, sino a
mas cOmo protegerse a si mismo y a otros de problemas y accidentes.

Ademas, los numerosos consejos contenidos en este manual le ayudaran a mantener su |
cicleta en las mejores condiciones posibles. Si necesita cualquier aclaracion adicional,
dude en ponerse en contacto con su concesionario Yamaha.

El equipo de Yamaha le desea muchos paseos seguros y agradables. Recuerde, jla seg
es lo primero!



INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

En este manual, la informacién particularmente importante se distingue mediante las siguientes anotaciones:

& El simbolo de aviso de seguridad significa jATENCION!;TENGA CUIDADO! jSU SEGURIDAD
ESTA EN JUEGO!

Ignorar las instrucciones de ADVERTENCIA puede provocar lesiones graves o un accidente mqr-
A\ ADVERTENCIA . . —
tal del conductor de la motocicleta, de otra persona o de quien esté revisando o reparandd

motocicleta.

a

ATENCION indica precauciones especiales que se deben adoptar para evitar causar dafos & la

ATENCION: )
motocicleta.

NOTA: Una NOTA proporciona informacion clave para facilitar o clarificar los procedimientos.

NOTA:

e Este manual debe considerarse una parte permanente de esta motocicleta y debe permanecer con ella, incluso
cuando se venda.

e Yamaha mejora constantemente el disefio y la calidad de sus productos. Por lo tanto, aunque este manual con-
tiene la informacion mas actual disponible en el momento de imprimirse, pueden existir pequefias discrepancias
entre su motocicleta y este manual. Si necesita cualquier aclaracion relativa a este manual, consulte a su conce-
sionario Yamaha.




INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

SW000002

A\ ADVERTENCIA

LEA ESTE MANUAL ATENTAMENTE Y EN SU TOTALIDAD ANTES DE UTILIZAR ESTA
MOTOCICLETA.




INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

SAU03337

XV535
MANUAL DEL PROPIETARIO
© 2000 por Yamaha Motor Co., Ltd.
12 Edicion, julio 2000
Todos los derechos reservados.
Toda reproduccién o uso no autorizado
sin el consentimiento escrito de
Yamaha Motor Co., Ltd.
guedan expresamente prohibidos
Impreso en Japoén.




1 DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD

2 DESCRIPCION

3 FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

4 COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

5 UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION
6 MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

7 CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

8 ESPECIFICACIONES

9 INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

INDEX






DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD




A\ DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD

Las motocicletas son unos vehiculos fascinantes que pueden proporcionarle una insuperable sensacion de [
y libertad. No obstante, imponen asimismo ciertos limites que se deben aceptar; ni siquiera la mejor motocicl
puede ignorar las leyes de la fisica.

Un cuidado y mantenimiento regulares resultan esenciales para preservar el valor y el estado de funcionamie
de la motocicleta. Ademas, lo que es cierto para la motocicleta lo es también para el conductor: las buer
prestaciones dependen de si uno esta en buena forma. Conducir bajo los efectos de farmacos y alcohol qu
naturalmente, descartado. Los conductores de motocicletas—mas que los conductores de coches—de
encontrarse siempre en sus mejores condiciones mentales y fisicas. Bajo los efectos del alcohol, incluso
cantidades pequefias, existe una tendencia a correr riesgos.

Una vestimenta protectora es tan esencial para el conductor de una motocicleta como los cinturones de segur
para el conductor y pasajeros de un coche. Lleve siempre un traje completo para motocicleta (ya sea de cuert
materiales sintéticos resistentes a los desgarros, con protectores), botas fuertes, guantes para motocicleta
casco que se ajuste correctamente. Una vestimenta 6ptima, sin embargo, no debe hacer que se relaje la ater
Aungue los cascos y trajes completos, en particular, crean una ilusion de seguridad y proteccion totales,

motoristas siempre son vulnerables. Los conductores que carecen de autocontrol corren el riesgo de ir demas
rapido y de tentar la suerte. Ello resulta todavia mas peligroso en tiempo hiumedo. El buen motorista conduce «
seguridad, previsiblemente y a la defensiva — Evitando todos los peligros, incluidos los causados por otros.

iDisfrute de la conduccién!

1-1



Izquierda
Derecha
Mandos e instrumentos




DESCRIPCION

Izquierda
1 2 3 4 56
2 =
't’l""/.
1. Faro (pagina 6-31) 7. Aro de ajuste de la precarga del muelle del
2. Filtro de aire (pagina 6-11) amortiguador (pagina 3-9)
3. Asiento del conductor (pagina 3-8) 8. Interruptor principal (pagina 3-1)
4. Juego de herramientas del propietario (pagina 6-1) 9. Palanca del estarter (estrangulador) (pagina 3-6)
5. Portacascos (pagina 3-9)  10. Pedal de cambio (pagina 3-4)
6. Asiento del pasajero (pagina 3-7)

2-1



DESCRIPCION

Derecha

11. Luz de intermitencia trasera
12. Depésito de combustible secundario
13. Depésito de gasolina

(pagina 6-33) 14. Luz de intermitencia delantero
15. Pedal de freno
(pagina 3-5)  16. Bateria

2-2

(pagina 6-33)
(pagina 3-4)
(pagina 6-29)



DESCRIPCION

Mandos e instrumentos

1. Maneta de embrague

2. Unidad velocimetro

3. Maneta de freno

4. Pufio del acelerador

5. Interruptores derechos del manillar
6. Interruptores izquierdos del manillar

(pagina 3-3)
(pagina 3-2)
(pagina 3-4)

(pagina 6-14)

(pagina 3-3)

(pagina 3-2)

2-3



Interruptor principal

Testigos

Unidad velocimetro

Interruptores del manillar

Maneta de embrague

Pedal de cambio

Maneta de freno

Pedal de freno

Tapén del depésito de gasolina
Gasolina

Palanca del estarter (estrangulador)
Bloqueo de la direccidn

Asientos

Portacascos

Ajuste de los conjuntos amortiguadores
Caballete lateral

Sistema de corte del circuito de encendido




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

—t
N
w

& &

1. Empuijar. 1. Testigo de luces de carrete=E0 "
savooozs 2 Soltar. 2. Luz indicadora de punto muertN' "
Interruptor principal 3. Girar. 3. Luz indicadora de intermitencii<a o>
El interruptor principal controla los sistemas de ) ) SAU00055 . SAU00056
encendido y luces. A continuacion se describe (EStacionamiento) . Testigos
las diferentes posiciones del interruptor PIIOtO trasero y la luz de posicion estan en-
principal. cendidos, pero el resto de los sistemas eléctricos __, SAuooss
estan desactivados. Se puede extraer la llave. Testigo de luces de carretera=0
sauooss L@ llave debe empuijarse y luego soltarse pafeste testigo se enciende cuando estan conecta-
ABIERTO (ON) girarla a la posicion “P”. das las luces de carretera.
Todos los sistemas eléctricos reciben tension y SCAD0043 I
se puede arrancar el motor. La llave no se pue, ATENCION: Luz indicadora de punto muerto “ N ”
extraer. No utilice la posicion de estacionamiento du- Esta luz indicadora se enciende cuando la trans-
o '@Nte un periodo de tiempo prolongado; delo mision se encuentra en posicion de punto
CERRADO (OFF) contrario puede descargarse la bateria. muerto.

Todos los sistemas eléctricos estan desactiva-

dos. Se puede extraer la llave. SAU00057

Luz indicadora de intermitencia “ <o o>

Esta luz indicadora parpadea cuando se empuja
el interruptor de intermitencia hacia la izquierda
o0 hacia la derecha.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

»n

1. Perilla de reposicién a cero del cuentakilémetros 1. Interruptor de rafagas0O
parcial 2. Conmutador de luces

2. Cuentakilébmetros 3. Interruptor de intermitencia

3. Cuentakilometros parcial 4. Interruptor de la bocinale "

SAU00095 SAU00118
Unidad velocimetro Interruptores del manillar

La unidad velocimetro esta dotada de un veloci-

metro, un cuentakilémetros y un cuentakilome- , ‘=
tros parcial. El velocimetro muestra la velocidad/"t€"Tuptor de rafagas * = )
de desplazamiento. El cuentakilémetros mued2U!S€ este interruptor para hacer rafagas.
tra la distancia total recorrida. El cuentakilome-

tros parcial muestra la distancia recorrida desq€onmutador de luces

gue se puso a cero por Ultima vez con el mandgjye este interruptor eI=0

SAU00119

”

SAU00121

puede utilizarse para estimar la distancia que $§,ce.
puede recorrer con un depésito lleno de gasoli-

na. Esta informacion le permitira planificar en el
futuro las paradas para repostar.

- ) " para poner la luZ
de puesta a cero. El cuentakilometros parcige carretera y enZ0 " para poner la luz de

SAU00124
Interruptor de intermitencia
Para sefialar un giro a la derecha pulse este inte-
rruptor a la derecha. Para sefialar un giro a la iz-
quierda pulse este interruptor a la izquierda.
Cuando lo suelte, el interruptor volvera a su po-
sicion central.
Este modelo esta equipado con un sistema de

apagado automético, de modo que los inter
tentes se apagardn autométicamente cuand’ﬂ
motocicleta haya recorrido unos 150 m o hay
pasado aproximadamente 15 segundos. No obs-
tante, los intermitentes pueden apagarse tam-
bién de forma manual pulsando el interruptor
una vez éste haya regresado a su posicion cen-
tral.

NOTA:
El sistema de apagado automético sélo actla
cuando la motocicleta se encuentra en movi-

miento, de modo que los intermitentes no se

apagaran automaticamente cuando esté parado
€n un cruce.

SAU00129
Interruptor de la bocina * (="
Pulse este interruptor para hacer sonar la bocina.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00143

1 Interruptor de arranque * &)
\ ‘j‘ Pulse este interruptor para poner en marcha
Foe . motor con el arranque eléctrico.
- 2 SC000005
\ ~— ATENCION:
ef—3 Véanse las instrucciones de arranque en la
e 4 pagina 5-1 antes de arrancar el motor.
SAU00149
1. Interruptor de paro del motor Interruptor de reserva de gasolina “FUEL” 1. Maneta de embrague
2. Interruptor de luces Durante el funcionamiento normal, este inte- SAUO152
3. Interruptor de aranque@ " rruptor debe mantenerse en la posicion “ON". Silaneta de embrague
4. Interruptor de reserva de gasolina "FUEL” durante la marcha se queda sin gasolina, sitti€|e] maneta de embrague esté situada en el pufio
sauooze interruptor en la posicion “RES”, ponga gasolizquierdo del manillar. Para desembragar tire de
Interruptor de paro del motor na lo antes posible y seguidamente sitdie de NUg-maneta hacia el pufio del manillar. Para em-
Sitte este interruptor erq - para parar el moyo el interruptor en “ON”. bragar suelte la maneta. Para que el embrague

tor en caso de emergencia, por ejemplo si la mo- : . .
tocicleta vuelca ogse atgscaj ol pcable dNOTA: funcione con suavidad debe tirar de la maneta
' rapidamente y soltarla lentamente.

acelerador. ;rrl]a;/srzo)s(:tgzggrilelg::rrzugtir 32 ;aiilihgu:gaé‘la maneta de embrague esta dotada de un inte-
s depésito. ’ fruptor de embrague que forma parte del sistema

Interruptor de luces de corte del circuito de encendido. (Véase en la
Sittie este interruptor er=D d= " para encen- pagina 3-10 una explicacion del sistema de corte
der la luz de posicién, la luz del cuadro de ins- del circuito de encendido.)

trumentos y el piloto trasero. SitGe el interruptor
en “C: " para encender también el faro.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Pedal de cambio 1. Maneta de freno 1. Pedal de freno

SAU00157 SAU00158 SAU00162
Pedal de cambio Maneta de freno Pedal de freno
El pedal de cambio esta situado al lado izquiet-a maneta de freno esta situada en el pufio deig-pedal de freno esta situado en el lado derecho
do del motor y se utiliza en combinacion con la&ho del manillar. Para aplicar el freno delanterde la motocicleta. Para aplicar el freno trasero
maneta de embrague para cambiar las march#@® de la maneta hacia el pufio del manillar.  pise el pedal.
de la transmision de 5 velocidades y engrane
constante de la que esta dotada esta motocicleta.

3-4



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Desbloquear.

SAU03712

Tapdn del depdsito de gasolina

Para abrir el tapdn del depdsito de gasolina
Introduzca la llave en la cerraduray girela 1/4 de

vuelta en el sentido de las agujas del reloj. La ce-
rradura se desbloquea y puede abrirse el tapon

del depésito de gasolina.

Para cerrar el tapon del depésito de gasolina

NOTA:
No se puede cerrar el tapon del depésito de g
solina si la llave no se encuentra en la cerradut
Ademas, la llave no se puede extraer si el tap
no esta correctamente cerrado y bloqueado.

A&\ ADVERTENCIA

Verifiqgue que el tapén del depdsito de gasoli-

SWA00025

na esté correctamente cerrado antes de em-
prender la marcha.

1. Empuje el tapon en su sitio con la llave en

la cerradura.

2. Gire la llave en el sentido contrario al de
las agujas del reloj hasta su posicion origi-

nal y luego extraigala.

1. Tubo de llenado del depdsito de gasolina
2. Nivel de gasolina

SAU01183
Gasolina
Asegurese de que haya suficiente gasolina en el
depésito. Llene el depésito hasta la parte infe-
rior del tubo de llenado, como se muestra en la
figura.

A\ ADVERTENCIA

e No llene en exceso el depdsito de gasoli-
na, ya que de lo contrario puede rebo-
sar cuando la gasolina se caliente y se
expanda.

e Evite derramar gasolina sobre el motor
caliente.

SW000130




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00185

ATENCION:

Elimine inmediatamente la gasolina derra-
mada con un trapo limpio, seco y suave, ya
gue la gasolina puede dafiar las superficies
pintadas o las piezas de plastico.

SAU00191

Gasolina recomendada:
Gasolina normal sin plomo a partir de
91 octanos
Capacidad del depésito de gasolina:
Cantidad total:
135L
Reserva:
25L

NOTA:
Si se producen detonaciones (o autoencendid

1. Palanca del estarter (estrangulador)

SAU02976
Palanca del estérter (estrangulador)
Para arrancar un motor en frio es necesaria una
mezcla mas rica de aire-gasolina; el estarter (es-
trangulador) la suministra.
Mueva la palanca en direcci@ para accionar
el estarter (estrangulador).
Mueva la palanca en direcci@ para desacti-

(\)/)a}r el estérter (estrangulador).

utilice gasolina de otra marca o de mayor

octanaje.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Blogueo de la direccion

SAU02934

Bloqueo de la direccién

Para bloquear la direccién

1.

2.

3.

Gire el manillar completamente a la
derecha.

Abra la tapa de la cerradura del bloqueo de
la direccion e introduzca la llave.

Gire la llave 1/8 de vuelta en el sentido
contrario al de las agujas del reloj, empu-
jela hacia adentro mientras gira el manillar
ligeramente a la izquierda y seguidamente
gire la llave 1/8 de vuelta en el sentido de
las agujas del reloj.

Compruebe que la direccion esté bloquea-
da, extraiga la llave y cierre la tapa de la
cerradura.

Para desbloquear la direccion
1.

2.

Abra la tapa de la cerradura del bloqueo d
la direccién e introduzca la llave.

Empuje la llave hacia adentro, girela 1/¢
de vuelta en el sentido contrario al de lal
agujas del reloj y suéltela.

Extraiga la llave y cierre la tapa de I
cerradura.

1. Cerradura del asiento
2. Desbloquear.

SAU02940

Asientos

Asiento del pasajero
Para desmontar el asiento del pasajero

1.

Introduzca la llave en la cerradura del
asiento y girela en el sentido de las agujas
del reloj.

Desmonte el asiento del pasajero.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

2

1. Protuberancia
2. Soporte del asiento

1. Tornillo (x 2) 1. Soporte del asients @)

. 2. Protuberanciax(2)
Asiento del conductor

Para montar el asiento del pasajero Para desmontar el asiento del conductor Para montar el asiento del conductor

1. Introduzca la protuberancia de la parte tra- 1. Desmonte el asiento del pasajero. 1. Introduzca los salientes de la parte delan-
sera del asiento del pasajero en el soporte2. Quite los tornillos y seguidamente des- tera del asiento del conductor en los sopor-
de éste, como se muestra, y luego empuje  monte el asiento del conductor. tes de éste, como se muestra, coloque el
hacia abajo la parte delantera del asiento asiento en su posicion original y apriete
para que encaje en su sitio. los tornillos.

2. Gire la llave en el sentido contrario al de 2. Monte el asiento del pasajero.
las agujas del reloj y extraigala.

NOTA:

Verifique que los asientos estén sujetos correc-

tamente antes de emprender la marcha.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Desbloquear.

SAU00260

Portacascos

SAU00300

Ajuste de los conjuntos
amortiguadores

un regulador de precarga del muelle.
SC000015

Cada conjunto amortiguador esta equipado cq %%
12345

ATENCION:

No gire nunca un mecanismo de ajuste mas
alla de las posiciones maxima o minima.

A&\ ADVERTENCIA

Ajuste siempre los dos conjuntos amortigua-

SWO000040

Para abrir el portacascos introduzca la llave éfPres por igual; de lo contrario pueden dis-

la cerradura y girela como se muestra.

minuir la manejabilidad y la estabilidad.

Para cerrar el portacascos coléquelo en su posi-

cién original y extraiga la llave.

A\ ADVERTENCIA

SWO000030

No conduzca nunca con un casco sujeto al

portacascos, ya que el casco puede golpear

objetos provocando la pérdida del control y

un posible accidente.

1. Regulador de precarga del muelle
2. Indicador de posicién

Ajuste la precarga del muelle del modo siguiente.
Para incrementar la precarga del muelle y endu-
recer la suspension, gire el regulador de precar-
ga de cada conjunto amortiguador en la
direcciéon@. Para reducir la precarga del muelle
y ablandar la suspension, gire el regulador de
precarga de cada conjunto amortiguador en la
direccion®.

NOTA:
Alinee la muesca correspondiente del regulador
de precarga con el indicador de posicion del

amortiguador.
Minima . .
(blanda) Estanda Maxima (dura)
P05|,t|on 1 2 3 4 5
de réglage




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00330 SW000044 SAU03720
Caballete lateral Sistema de corte del circuito de
El caballete lateral se encuentra en el lado iﬁlo se debe conducir la mmca- encendido
quierdo del bastidor. Levante el caballete later%allete lateral bajado o si éste no puede subir- El sistema de corte del circuito de encendido
o bajelo con el pie mientras sujeta la motocicletge correctametne (0 no se mantiene arriba); (formado por el interruptor del caballete lateral,
en posicion vertical. de lo contrario, el caballete lateral puede to- €l interruptor del embrague y el interruptor de
car el suelo y distraer al conductor, con el punto muerto) tiene las funciones siguientes.

ponsiguiente riesgo de que éste pierda el con-  ® Impide el arranque cuando hay una mar-
cha puesta y el caballete lateral esta Iev

NOTA:
El interruptor incorporado del caballete latera . o
forma parte del sistema de corte del circuito di°!- El sistema de corte del circuito de encen-

encendido, que corta el encendido en determindid0 de Yamaha ha sido disefiado para tado, pec;o la maneta de embrague no €

das situaciones. (Véase mas adelante una exgudar al conductor a cumplir con la respon- acc[c(Jjna Ial o h

cacién del sistema de corte del circuito gsabilidad de subir el caballete lateral antes de Impide el arranque cuando hay una mar- ]

encendido.) ponerse en marcha. Por lo tanto, revise regu- cha puesta y la maneta de embrague esta
larmente este sistema tal como se describe accionada, pero el caballete lateral perma-
mas abajo y hagalo reparar en un concesio- nece bajado.

e Para el motor cuando hay una marcha
puesta y se baja el caballete lateral.
Compruebe periédicamente el funcionamiento
del sistema de corte del circuito de encendido
conforme al procedimiento siguiente.

SWO000045
A\ ADVERTENCIA

Si observa alguna anomalia, haga revisar el
sistema en un concesionario Yamaha antes
de utilizar la motocicleta.

nario Yamaha si no funciona correctamente.

3-10



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y

MANDOS

Con el motor desconectado:

1. Baje el soporte lateral.

2. Asegurese de que el interruptor de parada del motor
colocado en la posiciéon() "

3. Gire la llave a la posicién “ON".

4. Cambie la transmision a la posicion de punto muerto

5. Presione el interruptor de arranque.

JArranca el motor?

esté

Si NO |

NOTA:
Esta comprobacién es mas precisa si se lleva a cabo
con el motor caliente.

Es posible que el interruptor de punto muerto gsté
defectuoso.

Y

Con el motor todavia en marcha:

6. Suba el soporte lateral.

7. Mantenga presionada la palanca del embrague.
8. Engrane la transmision.

9. Baje el soporte lateral.

¢ Se cala el motor?

si NO |

No debera circular con la motocicletehasta que
la haya revisado un concesionario Yamaha.

Es posible que el interruptor del soporte latera|
esté defectuoso.

A

Después de haberse calado el motor:

10. Suba el soporte lateral.

11. Mantenga presionada la palanca del embrague.
12. Presione el interruptor de arranque.

JArranca el motor?

Si NO |

Y

No debera circular con la motocicletehasta que
la haya revisado un concesionario Yamaha.

D~

Es posible que el interruptor del embrague esf
defectuoso.

\

El sistema esta en buen estdéieede circular con la
motocicleta.

3-11

Y

No debera circular con la motocicletehasta que
la haya revisado un concesionario Yamaha.




Lista de comprobaciones previas a la utilizacion ....




COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

El estado de un vehiculo es responsabilidad de su propietario. Los componentes vitales pueden empezar a deterioraséndpitashantse uti-
liza el vehiculo (por ejemplo, como resultado de su exposicion a los elementos). Cualquier averia, fuga o disminucisidnleléalgseneumaticos
puede tener graves consecuencias. Por lo tanto, es muy importante, ademés de una completa inspeccion visual, vewficsiglasmiastantes de

cada utilizacion.
SAU03439

Lista de comprobaciones previas a la utilizacion

ELEMENTO COMPROBACIONES PAGINA
« Comprobar el nivel de gasolina en el depésito.
Gasolina « Poner gasolina si es necesario. 3-5-3-6

« Comprobar si hay fugas en los conductos de gasolina.

« Comprobar el nivel de aceite del motor.
Aceite del motor * Si es necesario, afiadir aceite del tipo recomendado hasta el nivel especificado. 6-7
« Comprobar si hay fugas de aceite en el vehiculo.

Aceite del engranaje final « Comprobar si hay fugas de aceite en el vehiculo. 6-9-6-10

« Comprobar su funcionamiento.
« Si es blando o esponjoso, haga purgar el sistema hidraulico en un concesionario Yamaha.
« Comprobar el juego libre de la maneta.
Freno delantero  Ajustar si es necesario. 6-19, 6-21-6-23
« Comprobar el nivel de liquido en el depésito.
« Si es necesario, afiadir liquido de frenos del tipo recomendado hasta el nivel especificado.
« Comprobar si hay fugas en el sistema hidraulico.

« Comprobar su funcionamiento.
Freno trasero « Comprobar el juego libre del pedal. 6-19-6-23
« Ajustar si es necesario.

« Comprobar su funcionamiento.

« Engrasar el cable si es necesario.

« Comprobar el juego libre de la maneta.
 Ajustar si es necesario.

Embrague 6-18

« Verificar si su funcionamiento es suave.
« Engrasar el pufio del acelerador, la caja de la empufiadura del gas y el cables si €s
Pufio del acelerador necesario. 6-14, 6-24
« Comprobar el juego libre.

 Si es necesario, solicitar al concesionario Yamaha que realice el ajuste.

41



COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

ELEMENTO COMPROBACIONES PAGINA
« Verificar si su funcionamiento es suave.
Cables de control « Engrasar si es necesario. 6-24
« Comprobar si estan dafiadas.
- « Comprobar el estado de los neumaticos y la profundidad del dibujo.
Ruedas y neumaticos « Comprobar la presién de aire. 6-15-6-17
« Corregir si es necesario.
. « Verificar si su funcionamiento es suave.
Pedales de freno y cambio ¢ Engrasar los puntos de articulacion del pedal si es necesario. 6-25
« Verificar si su funcionamiento es suave.
Manetas de frenoy embrague | | Engrasar los puntos de articulacion de la maneta si es necesario. 6-25
Caballete lateral « Verificar si su funmo_namlento es suave. 6-25-6-26
» Engrasar el pivote si es necesario.
Fiiaciones del chasis « Verificar que todas las tuercas, tornillos y pernos estén bien apretados. .
|  Apretar si es necesario.
Instrumentos, luces, sefiales e | + Comprobar su funcionamiento. .
interruptores « Corregir si es necesario.
Interruptor del caballete lateral + Comprobar el quC|onam|ento del sistema de corte del circuito de encendido. 310
« Si el sistema esté averiado, haga revisar el vehiculo en un concesionario Yamaha|.
p « Compruebe el nivel de liquido.
Bateria * Rellene con agua destilada segin sea necesario. 6-29-6-30
NOTA:

Las comprobaciones previas deben realizarse cada vez que se utiliza la motocicleta. Dicha revision puede efectuarsetempayqaequeda am-
pliamente compensado por la seguridad afiadida que aporta.

A\ ADVERTENCIA

Si cualquiera de los elementos de la lista de comprobaciones previas a la utilizacién funciona incorrectamente, hagalo reyisgparar antes
de utilizar la motocicleta.

SWA00033

4-2






Arranque del motor en frio ....

Arranque del motor en caliente .

Cambio ...

Velocidades recomendadas para cambiar de marcha (sélo Suiza)
Consejos para reducir el consumo de gasolina

Rodaje del motor

Estacionamiento ....




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SAU00372

SAU00373

A\ ADVERTENCIA

Familiaricese bien con todos los mandos
y sus funciones antes de utilizar la mo-
tocicleta. Consulte a un concesionario
Yamabha si tiene alguna duda acerca de
alguno de los mandos o funciones.

No arrangue nunca el motor ni lo utilice
en un lugar cerrado. Los gases del esca-
pe son téxicos y su inhalacién puede
provocar rapidamente la pérdida del
conocimiento y la muerte. Asegurese
siempre de que la ventilaciébn sea
adecuada.

Antes de emprender la marcha verifi-
que que el caballete lateral esté subido.
Si el caballete lateral no esta completa-
mente subido puede tocar el suelo y dis-
traer al conductor, con el consiguiente
riesgo de que éste pierda el control.

SAU02997*

Arranque del motor en frio
Para que el sistema de corte del circuito de en-

cendido permita el arranque, deben cumplirse 2.
una de las condiciones siguientes:

La transmision esté en punto muerto.

1. Gire la llave a la posicion “ON" y verifi-
gue que el interruptor de paro del motor se
encuentre en(") .

Ponga la transmision en punto muerto.

NOTA:

Haya una marcha puesta, con la maneta deuando la transmision esté en punto muerto, la
embrague accionada y el caballete laterdliz indicadora de punto muerto debe estar en-

subido.
SwW000054

A&\ ADVERTENCIA

e Compruebe periddicamente el funciona-

miento del sistema de corte del circuito
de encendido conforme al procedimiento
descrito en la pagina 3-11.

No conduzca nunca con el caballete la-
teral bajado.

cendida; si no es asi, haga revisar el circuito
eléctrico en un concesionario Yamaha.

3. Accione el estéarter (estrangulador) y cierre
completamente el acelerador. (Véase en la
pagina 3-6 el funcionamiento del estarter
(estrangulador.))

4. Arranque el motor pulsando el interruptor
de arranque.

NOTA:
Si el motor no arranca, suelte el interruptor de
arranque, espere unos segundos e inténtelo de
nuevo. Cada intento de arranque debe ser lo méas
breve posible a fin de preservar la bateria. No
accione el arranque durante mas de 10 segundos
seguidos.




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

5. Cuando haya arrancado el motor, sitte el . SAU01258
palanca del estarter (estrangulador) a I&fTanque del motor en caliente
mitad de su recorrido. Utilice el mismo procedimiento que el descrito
scaoooss  para el arranque en frio, salvo que el estarter (es-
ATENCION: trangulador) no es necesario cuando el motor
esta caliente.

Para prolongar al maximo la vida util del
motor, jnunca acelere mucho con el motor
frio!

6. Cuando el motor se haya calentado desac-
tive el estarter (estrangulador).

NOTA:
El motor esta caliente cuando responde normal-
mente al acelerador con el estarter (estrangula-
dor) desactivado.




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

1. Pedal de cambio
N. Posicién de punto muerto

SAU00423
Cambio
El cambio de marchas le permite controlar la
cantidad de potencia de motor disponible para
iniciar la marcha, acelerar, subir pendientes, etc.

ATENCION:

SC000048 SAU02941

Velocidades recomendadas para
cambiar de marcha (s6lo Suiza)

En la tabla siguiente se muestran las velocidades
recomendadas para cambiar de marcha durante
la aceleracion.

Incluso con la transmisidon en posicion
de punto muerto, no descienda pendien-
tes durante periodos de tiempo prolon-
gados con el motor parado ni remolque

la motocicleta en distancias largas. La Cambiar de marcha
transmision solo se engrasa correcta- (km/h)
mente cuando el motor esté funcionan- 7 . = 23

do. Un engrase inadecuado puede 2 L 36
averiar la transmision. R 50

Utilice siempre el embrague para cam- £ -8 60

biar de marcha a fin de evitar que se
averie el motor, la transmisién y la
transmisién secundaria, los cuales no
han sido disefiados para soportar el im-
pacto de un cambio forzado.

NOTA:
Para reducir dos marchas de una vez, disminuya
la velocidad en consecuencia (p.ej. a 35 km/h
cuando vaya a cambiar de 42 a 22).

En la figura se muestran las posiciones del carm-
bio de marchas.

NOTA:
Para poner la transmision en punto muerto, pise
el pedal de cambio repetidamente hasta que lle-
gue al final de su recorrido y, a continuacion, le-
vantelo ligeramente.




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SAU00424 SAU00436 SAU00444*
Consejos para reducir el consumo de Rodaje del motor 0-150 km
gasolina No existe un periodo mas importante para la ® Evite el funcionamiento prolongado a mas
El consumo de gasolina depende en gran medfida del motor que el comprendido entre 0y ~ de 1/3 de gas. _ _
da del estilo de conduccion. Considere los cor-000 km. Por esta razon, debe leer atentamente?  Después de cada hora de funcionamiento,
sejos siguientes para reducir el consumo c@ material siguiente. pare el motor y déjelo enfriar entre cinco y

gasolina: Puesto que el motor es nuevo, no lo fuerce exce- ~ diez minutos. o
Caliente bien el motor. sivamente durante los primeros 1.000 km. Las ® Varie el régimen del motor periédicamen-
Desactive el estérter (estrangulador) lo ardliferentes piezas del motor se desgastan y pulen  te. No utilice el motor con una posicion
tes posible. hasta sus holguras correctas de trabajo. Durante fija del acelerador.

o No apure las marchas y evite revolucionagste periodo debe evitar el funcionamiento pro-
mucho el motor durante la aceleracion. longado a todo gas o cualquier condicion qué50-500km )
o No fuerce el motor al reducir las marchagueda provocar el recalentamiento del motor. ® Evite el funcionamiento prolongado a mas

y evite acelerar en punto muerto. de 1/‘|2 gas. | i
e Pare el motor en lugar de dejarlo a ralenti * Revolucione el motor libremente en tod

durante periodos prolongados (p. ej. en los las marchas, pero no lo ponga a todo
atascos, en los seméaforos o en los pasos a en ningun momento.

nivel).
500-1.000 km

Evite el funcionamiento prolongado a mas de
3/4 de gas.

SC000056*

ATENCION:

Alos 1.000 km de funcionamiento debe cam-
biarse el aceite del motor y el aceite del en-
granaje final y sustituirse el filtro de aceite.




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

A partir de 1.000 km . . SAU00460
Evite el funcionamiento prolongado a todo gad=Stacionamiento .
Varie la velocidad ocasionalmente. Cuando aparque, pare el motor y quite la llave

scooooss  del interruptor principal.

ATENCION:
Si surge algun problema durante el rodaje AADVERTENClA

del motor lleve inmediatamente el vehiculoa ® El motor y el sistema de escape pueden

un concesionario Yamaha para que lo revise. calentarse mucho; estacione en un lugar
en el que resulte dificil que los peatones

o los nifios puedan tocarlos.

e No estacione en una pendiente o sobre
suelo blando, ya que la motocicleta pue-
de volcar.

SW000058

5-5



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Juego de herramientas del propietario .............ccccceeunnnn. 6-1
Cuadro de mantenimiento y engrase periodicos .......... 6-2
Comprobacion de las bujias .........ccccvevevieeiineeneeee 6-5
Aceite del motor y filtro de aceite.............cccoeeeeeeeeene, 6-7
Aceite del engranaje final .........ccccoociiiiii e 6-9
Limpieza del filtro de aire ........cccccevviiieeiniiiiee e 6-11
Ajuste de los carburadores .........cccceeiiiiiii, 6-13
Ajuste del ralenti del MOtor .........occoeveiiiiiiieiiiiieeene 6-13
Ajuste del juego libre del cable del acelerador .......... 6-14
Ajuste de la holgura de las valvulas .............cccceee..... 6-14
NEUMALICOS ...t a e 6-15
Ruedas de radios ........cccoevcvvviiiiiieie e 6-17
Ajuste del juego libre de la maneta de embrague ...... 6-18
Ajuste del juego libre de la maneta de freno .............. 6-19
Ajuste de la posicion y el juego libre del

pedal de fren0.........cccviieiiiiee e 6-19
Ajuste del interruptor de la luz de freno trasero ......... 6-21
Comprobacidn de las pastillas de freno delantero y

las zapatas de freno trasero..........cooeccvvvveeeeeeeeenienns 6-21
Comprobacion del liquido de freno ...........ccccceeveveeeen. 6-22
Cambio del liquido de frenos .......cccccceeeeeviiiiiiiiieeennnn. 6-23
Comprobacién y engrase de los cables ..........cccc........ 6-23

Comprobacién y engrase del pufio del acelerador y

elcable ... 6-24
Comprobacion y engrase de los pedales de freno y

CaAMDIO ..o 6-25
Comprobacién y engrase de las manetas de freno y

=T a0] o] r= o [U T SO 6-25
Comprobacién y engrase del caballete lateral ........... 6-25
Engrase de la suspension trasera .........cccccccoeeeeueveeneen. 6-26
Comprobacién de la horquilla delantera .................... 6-27
Comprobacidn de la direccion .............ccocccvvvvvveeennnn. 6-27
Comprobacion de los cojinetes de las ruedas ............ 6-28
BAteria ..oevvveiiiiiiiccce e 6-29
Cambio de fusibles ..., 6-3
Cambio de la bombilla del faro ...........ccccevvvvviiiininnns 6-31
Cambio de la bombilla de un intermitente o

de la luz de freno/piloto trasero .........ccccccevveeeeeiinnnns 6-33
Apoyo de la motocicleta .........cccceevveveiiiiiiiieieieeeeeeee, 6-33
Rueda delantera .........ccocoeeeeiiiiiiiiiiiiiiii e 6-34
RUEBA rASEra ....ccooiiiiiiiieeeeeeeee e 6-35
Identificacion de averias ...........cccccvveeeieeeee e, 6-37
Cuadro de identificacion de averias.........ccccceeeeeeeeennnn. 6-38



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00464
La seguridad es una obligacién del propietaric
Con una revision, ajuste y engrase periédicos
vehiculo se mantendréa en el estado mas segurj
eficaz posible. En las paginas siguientes se €
plican los puntos de revision, ajuste y engrag
mas importantes.
Los intervalos que se indican en el cuadro d
mantenimiento y engrase periédicos deben co|
siderarse simplemente como una guia general

condiciones normales de conduccién. No obs-

NOTA:
Si no dispone de las herramientas o la experien-
cia necesarias para realizar un trabajo determi-
nado, confielo a un concesionario Yamaha.

A&\ ADVERTENCIA

Las modificaciones no aprobadas por
Yamaha pueden provocar una pérdida de
prestaciones y la inseguridad del vehiculo.

SW000063

tante, DEPENDIENDO DE LA METEORO-

1. Juego de herramientas del propietario Consulte a un concesionario Yamaha antes
de realizar cualquier cambio.

LOGIA, EL TERRENO, EL AREA ) SAU0S713
GEOGRAFICA Y LAS CONDICIONES PAR- Juego de herramientas del propietario
TICULARES DE USO, PUEDE SER NECE- Eljuego de herramientas se encuentra debajo del

SARIO ACORTAR LOS INTERVALOS DE asiento del pasajero. (Véanse en la pagina 3-7
MANTENIMIENTO. las instrucciones para desmontar el asiento del

swoooos0  Pasajero.)

A\ ADVERTENCIA El objeto de la informacion de servicio que se

- " — ————— incl n manual las herramien
Si no esta familiarizado con el mantenimien- "M¢'WY€ €N este ma ua y delas herra 1€ tas que

. ’ . se suministran en el juego de herramientas del

to de la motocicleta, confielo a un concesiona- . . . .
fio Yamaha propietario es ayudarle a realizar las operacio-
. nes de mantenimiento preventivo y las pequefias
reparaciones. Sin embargo, para realizar correc-
tamente algunos trabajos de mantenimiento
puede necesitar herramientas adicionales, como
por ejemplo una llave dinamomeétrica.

6-1



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03685

Cuadro de mantenimiento y engrase periddicos
NOTA:
e Las comprobaciones anuales deben realizarse cada afio, salvo si en su lugar se realiza un mantenimiento segun los kilometoidesx
e Desde los 50.000 km, repita los intervalos de mantenimiento a partir de 10.000 km.
e Las operaciones marcadas con un asterisco debe realizarlas un concesionario Yamaha ya que requieren herramientas cofarcira@atog
técnicos especiales.

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS | ANUAL

Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (x1.000 km) COMPRO-
1 10 20 30 40 BAR
1 || Linea de gasolina . Cor_nprobar Si Io§ tubos de gasolina y el tubo de vacio estal v v v v v
agrietados o dafados.
2 |* | Filtro de gasolina « Comprobar su estado. v v
« Comprobar su estado. N N
3 Bujias « Limpiar y ajustar distancia entre electrodos.
» Cambiar. v v
4 |+ | valvulas . gpmprobar holgura de las valvulas. v v v v
* Ajustar.
* Limpiar. v v
5 Filtro de aire
» Cambiar. v v
6 |« | Bateria . Cor_n_proba}r nivel de ele_ctrohto y dgnsgdad. ¥ v v y v
« Verificar si el tubo respiradero esta bien colocado.
« Comprobar funcionamiento.
7 Embrague . Ajustar. v v v v v
« Comprobar funcionamiento, nivel de liquido y si hay fugas en el\/ ¥ v v y y
8 | * | Freno delantero vehiculo. (Véase NOTA en la pagina 6-4.)
« Cambiar las pastillas de freno. Siempre que hayan alcanzado el limite de desgaste
« Comprobar funcionamiento y ajustar el juego libre del peda de\/ v J v v y
9 | | Freno trasero freno.
« Cambiar las zapatas de freno. Siempre que hayan alcanzado el limite de despaste




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS

ANUAL
Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (% 1.000 km) COMPRO-
1 10 20 30 40 BAR
» Comprobar si estan agrietados o dafiados. v v v v v
10| * | Tubo de freno - - — —
« Cambiar. (Véase NOTA en la pagina 6-4.) Cada 4 afios
« Comprobar excentricidad, apriete de los radios y si estan dafiadas.
11]* | Ruedas « Apretar los radios si es necesario. v v v v
« Comprobar la profundidad del dibujo y si estan dafiados.
- « Cambiar si es necesario.
12|+ | Neumaticos « Comprobar la presion de aire. v v v v
« Corregir si es necesario.
13| * | Cojinetes de las ruedas |« Comprobar si los cojinetes estan flojos o dafiados. v v v v
« Comprobar funcionamiento y si el juego es excesivo. v v v v
14| * | Basculante - - -
« Lubricar con grasa de bisulfuro de molibdeno. Cada 50.000 km
. ) L » Comprobar el juego de los cojinetes y si la direccién esta dyra.v v | v | v I v I
15|+ | Cojinetes de la direccion - —— —
« Lubricar con grasa a base de jabon de litio. Cada 20.000 km
16| * | Fijaciones del chasis « Verificar que todas las tuercas, pernos y tornillos estén ¥ v v v v
correctamente apretados.
« Comprobar funcionamiento.
17| | Caballete lateral « Engrasar. v v v v v
18|* Interruptor del caballete |, Comprobar funcionamiento. v v v v v v
lateral
19| * | Horquilla delantera « Comprobar funcionamiento y si pierde aceite. v v v v
20| Conjuntos amortiguadores| « Comprobar funcionamiento y si los amortiguadores pierden y ¥ ¥ ¥
traseros aceite.
« Comprobar el funcionamiento del estarter (estrangulador).
21|+ | Carburadores « Ajustar el ralenti del motor y la sincronizacion. v v v v v v
22| | Aceite de motor « Cambiar. v v v v v v
23| | Filtro de aceite del motor |+ Cambiar. v v v




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS | ANUAL
Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (x1.000 km) COMPRO-
1 10 20 30 40 BAR
) s « Comprobar el nivel de aceite y si hay fugas en el vehiculo. v v v
24 Aceite del engranaje final -
» Cambiar. v v v
Interruptores de freno . . .
25| * delantero y trasero Comprobar funcionamiento. v v v v v v
26 Piezas moéviles y cables |+ Engrasar. v v v v v
Luces, sefiales e « Comprobar funcionamiento.
21 interruptores « Ajustar la luz del faro. v v v v v v
SAU03541
NOTA:

El filtro de aire requiere un servicio mas frecuente cuando se utiliza el vehiculo en lugares especialmente hUmedosas polvorien
e Servicio del freno hidraulico

» Compruebe regularmente el nivel de liquido de freno y corrijalo seguin sea necesario.

« Cada dos afios cambie los componentes internos de la bomba de freno y de la pinza, asi como el liquido de freno.

« Cambie los tubos de freno cada cuatro afios y siempre que estén agrietados o dafiados.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Para comprobar las bujias

1. Compruebe que el aislamiento de porcela-
na que rodea al electrodo central en cada
bujia tenga un color canela de tono entre
medio y claro (éste es el color ideal cuan-
do se utiliza la motocicleta normalmente).

2. Compruebe que todas las bujias del motor
tengan el mismo color.

NOTA:
1. Tapa de bujia 1. Llave de bujias Si algun_a de las bujias presenta un colgr clarfel-
2. Tornillo (x 2) . mente diferente, puede que el motor esté averia-
3. Desmonte la bujia como se muestra, con lgo. No trate de diagnosticar usted mismo estas

llave de bujias incluida en el juego de heayerfas. En lugar de ello, haga revisar la motoci-

SAU01486

Comprobacion de las bujias

o . rramientas del propietario. cleta en un concesionario Yamaha.
Las bujias son componentes importantes del
motor y resulta facil comprobarlas. El calor y 3. Compruebe la erosion del electrodo y la
los depositos de material provocan la erosion acumulacion excesiva de carbono u otros
lenta de las bujias, por lo que éstas deben des- depdsitos en cada bujia; cAmbiela segun
montarse y comprobarse de acuerdo con el cua- sea hecesario.
dro de mantenimiento periédico y engrase.
Ademas, el estado de las bujias puede reflejar el Bujia especificada:
estado del motor. BPR6ES (NGK) o

W20EPR-U (DENSO)

Para desmontar una bujia
1. Desmonte la correspondiente tapa de bu-
jias (posterior derecha o delantera izquier-
da) quitando los tornillos.
2. Retire la tapa de bujia.

6-5



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Par de apriete:
Bujia:
20 Nm (2,0 m-kg)

NOTA:
Si no dispone de una llave dinamométrica, una

v
@ T buena estimacion del par correcto es un 1/4-1/2
vuelta adicional después de apretarla a mano.
No obstante, debera apretar la bujia con el par
especificado tan pronto como sea posible.

a. Distancia entre electrodos de la bujia

Para montar una bujia 4. Coloque la tapa de l_)}ina.
1. Mida la distancia entre electrodos de la 5- Monte la tapa de bujias colocando los tor-

bujia con una galga y ajastela al valor es-  Nillos.

pecificado segun sea necesario.

Distancia entre electrodos de la bujia:
0,7-0,8 mm

2. Limpie la superficie de la junta de la bujia
y su superficie de contacto; seguidamente
elimine toda suciedad de las roscas de la
bujia.

3. Monte la bujia con la llave de bujias y
apriétela con el par especificado.

6-6



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU02942
Aceite del motor y filtro de aceite
Debe comprobar el nivel de aceite del motor ar
tes de cada utilizacion. Ademés, debe cambiar
aceite y el filtro de aceite segun los intervaloj
gue se especifican en el cuadro de mantenimie
to periddico y engrase.

Para comprobar el nivel de aceite del motor
1. Sitie la motocicleta sobre una superficig

\

horizontal y manténgala en posicion,
vertical. 2.
3.

NOTA:

Verifique que la motocicleta se encuentre en po- 3. Espere unos minutos para que el aceite sej

sicién vertical para comprobar el nivel de aceite.
Una ligera inclinacion hacia el lado puede oca-
sionar una lectura errénea.

2. Arranque el motor, caliéntelo durante al-NOTA:
El aceite del motor debe situarse entre las mar-

gunos minutos y luego parelo.

Mirilla de control del nivel de aceite del motor
Marca de nivel maximo
Marca de nivel minimo

1. Tapon de llenado de aceite de motor

Para cambiar el aceite del motor

(con o sin sustitucion del filtro de aceite)

asiente y seguidamente observe el nivel

por la mirilla de control situada en el lado 2.

inferior izquierdo del carter.

cas de nivel maximo y minimo.

4. Si el aceite del motor se encuentra por de-
bajo de la marca de nivel minimo, afiada
una cantidad suficiente de aceite del tipo
recomendado hasta que alcance el nivel
correcto.

Arranque el motor, caliéntelo durante al-
gunos minutos y luego pérelo.
Cologue una bandeja debajo del motor
para recoger el aceite usado.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

\\

1\( mmmm //‘
\ AE

N

7

1. Tornillo de drenaje del aceite del motor 1. Cubierta del filtro de aceite 1. Junta térica
% Tornillo (x 3) 2. Filtro de aceite
3. Retire el tap6n de llenado del aceite de

motor y el tornillo de drenaje para vaciar 4. Desmonte la cubierta del filtro de aceite 5. Desmonte y cambie el filtro de aceite y la

el aceite del carter. quitando los tornillos. junta torica.
6. Monte la cubierta del filtro de aceite colo-
NOTA: cando los tornillos y apretandolos con
Omita los pasos 46 si no va a cambiar el filtro par especificado. n
de aceite.

Par de apriete:
Tornillo de la cubierta del filtro de aceite:
10 Nm (1,0 m-kg)

6-8



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03714

NOTA:
Verifigue que la junta térica quede bien
asentada.

7. Coloque el tornillo de drenaje del aceitq
del motor y apriételo con el par
especificado.

Par de apriete:
Tornillo de drenaje del aceite del motor:

Aceite de motor recomendado:
Véase la pagina 8-1.
Cantidad de aceite:

Aceite del engranaje final
Antes de cada utilizacion debe comprobar si la
caja del engranaje final pierde aceite. Si observa

Sin sustitucion del filtro de aceite: alguna fuga, haga revisar y reparar la motocicle-
26L ta en un concesionario Yamaha. Ademas, debe

Con sustitucion del filtro de aceite: comprobar el nivel de aceite del engranaje final
28L y cambiar éste, del modo siguiente, segun los in-

Cantidad total (motor en seco): tervalos que se especifican en el cuadro de man-
32L tenimiento periddico y engrase.

43 Nm (4,3 m-kg)

8. Afada la cantidad especificada del aceit ATENCION:

SWO000066

RN £\ ADVERTENCIA

e AseguUrese de que no penetre ningun

de motor recomendado y seguidamentsla luz de aviso de nivel de aceite parpadea o material extrafio en la caja del engrana-
cologue y apriete el tapon de llenado dgermanece encendida, pare inmediatamente je final.
aceite. el motor y haga revisar el vehiculoenuncon- o Asegurese de que no caiga aceite en el

cesionario Yamaha.

neumatico o en la rueda.

9. Arranque el motor y déjelo al ralenti du-

rante algunos minutos mientras comprue-
ba si existe alguna fuga de aceite. Si pierde
aceite pare inmediatamente el motor y
averigle la causa.

10. Pare el motor, compruebe el nivel de acei-

te y corrijalo segin sea necesario.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

NOTA:
El aceite debe encontrarse en el borde del ori

cio de llenado.

h \\1

1. Tornillo de llenado de aceite del engranaje final
2. Nivel de aceite correcto
3. Tornillo de drenaje del aceite del engranaje final

Para comprobar el nivel de aceite del 2.

engranaje final
1. Sitde la motocicleta sobre una superficie

horizontal y manténgala en posicion 3

vertical.

NOTA:

3.

Para cambiar el aceite del engranaje final
1. Coloque una bandeja debajo de la caja dgtado GL5 o GL6.

Si el aceite se encuentra por debajo dg
borde del orificio de llenado, afiada una

Aceite del engranaje final recomendado:

Cantidad de aceite:

Aceite de engranajes hipoidales SAE|80
(API GL4) o aceite multigrado de
engranajes hipoidales SAE 80W-90

cantidad suficiente de aceite del tipo reco- 0,19 L
mendado hasta que alcance el nivet
correcto. NOTA:

GL4 es un grado de calidad. También pueden

utilizarse aceites de engranajes hipoidales de

engranaje final para recoger el aceite
usado.

Quite el tornillo de llenado de aceite y el 6.

tornillo de drenaje para vaciar el aceite de
la caja del engranaje final.

Coloque el tornillo de drenaje del aceite
del engranaje final y apriételo con el par
especificado.

e El nivel de aceite del engranaje final deb¢
comprobarse con el motor en frio.
e Verifique que la motocicleta se encuentre
en posicion vertical para comprobar el ni
vel de aceite. Una ligera inclinacion hacig

Par de apriete:

Tornillo de drenaje del aceite del
engranaje final:
23 Nm (2,3 m-kg)

el lado puede ocasionar una lectura erré-
nea.

2. Quite el tornillo de llenado de aceite y
compruebe el nivel de aceite en la caja del
engranaje final.

4. Afada aceite del engranaje final del tipo

recomendado hasta el borde del orificio de
llenado.

6-10

5. Coloque y apriete el tornillo de llenado.

Compruebe si la caja del engranaje final
pierde aceite. Si pierde aceite averigie la

causa. n



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Depésito de gasolina 1. Tornillo 1. Cubierta de la caja del filtro de aire
2. Tornillo (x 3) L. . Pestafia

3. Levante la parte delantera del deposito Soporte

SAU03715 H R : :
L . . gasolina para separarlo de la caja del filtrg_ Fijiro de aire

leplleza del .f'ltro de are . de aire. (jNo desmonte el depdsito de , . , ,
Debe limpiar el filtro de aire segin los intervalos  gasolinal) 5. Deslice la cubierta de la caja del filiro de
gue se especifican en el cuadro de mantenimien- SW000071 aire de forma que se desenganche del so-
to periddico y engrase. Limpie el filtro de air¢ A ADVERTENCIA porte del bastidor la pestafia de la parte tra-

sera del la cubierta; seguidamente levante
la cubierta de la caja del filtro de aire sin
desmontarla.

con mayor frecuencia si utiliza el vehiculo en lu*
gares especialmente himedos o polvorientos.
1. Desmonte los asientos. (Véanse en la pa-
gina 3-7 las instrucciones para desmontar ¢
y montar los asientos.)
2. Quite los tornillos del depédsito de
gasolina.

e Verifigue que el depédsito de gasolina
esté bien sujeto.

No incline ni levante demasiado el dep6-
sito de gasolina; de lo contrario pueden
soltarse los tubos de gasolina y derra-
marse ésta.

4. Quite el tornillo de la cubierta de la caja
del filtro de aire.

6-11



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SC000082

ATENCION:

Verifiqgue que el filtro de aire esté co-
rrectamente asentado en la caja del fil-
tro de aire.

El motor no se debe utilizar nunca sin el
filtro de aire montado; de lo contrario,
el o los pistones y/o cilindros pueden
desgastarse excesivamente.

1. Filtro de aire 9.

6. Extraiga el filtro de aire.

7. Golpee ligeramente el filtro de aire paraqq
eliminar la mayor parte del polvo y la su-
ciedad y, seguidamente, elimine el resto
con aire comprimido como se muestra. Si
el filtro de aire esta dafiado cambielo.

8. Introduzca el filtro de aire en su caja.

Monte la cubierta de la caja del filtro deq. arandela
aire en su posicion original y coloque el2. Goma amortiguadora

tornillo.

Monte el depdsito de gasolina colocando

los tornillos.

6-12

3. Espaciador

SW000131

A\ ADVERTENCIA

Verifique que los tubos de gasolina y el tubo
de aspiracion estén correctamente conecta

dos y colocados, sin pellizcos. Cambie los tu-

bos que estén dafiados.

SC000086

ATENCION:

Cuando coloque los tornillos del depésito de

gasolina, verifigue que las arandelas, las go-
mas amortiguadoras y los espaciadores estén
correctamente situados.

11. Monte los asientos.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00630 SAU01168
Ajuste de los carburadores Ajuste del ralenti del motor
Los carburadores son partes importantes dBlebe comprobar y, si es necesario, ajustar el 1
motor y requieren un ajuste muy sofisticado. Pdenti del motor como se describe a continuacio
lo tanto, la mayor parte de los ajustes del carby-segun los intervalos que se especifican en
rador debe realizarlos un concesionario Yamahauadro de mantenimiento periddico y engrase.
que dispone de los conocimientos y experiencia
profesional necesarios. No obstante, el propietNOTA!
rio puede realizar el ajuste que se describe enf@ra realizar este ajuste es necesario un tacor
apartado siguiente como parte del mantenimieffo de diagndstico.

to rutinario. 00000 1. Acople el tacémetro al cable de la bujia. 1. Tornillo de tope del acelerador
2. Arranque el motor y caliéntelo durante al- . .
ATENCION: gunos minutos a 1.000—2.000 r/min mien- 3. Compruepg el {alertl dIeI motor ); S|§s ne-
Los carburadores han sido ajustados y pro- tras lo acelera ocasionalmente a 4.000— fae:ggoéﬁtjgrsntﬁlg Zevt?)s; %Zpl)e;::;:r:dg:-
bados exhaustivamente en la fabrica 5.000 r/min. . . . .
Yamaha. La modificacién de estos ajustes sin Para SUb'r. el ra}l’entl del moto_r gire el torrll-
los conocimientos técnicos suficientes puede NOTA: gcglen Iaottjtl)reccpr@.eFl’ar?oba.jﬁag elerslerlltl
provocar una disminucién de las prestacio- El motor esté caliente cuando responde répida- - m @r gire i a
nes o averias en el motor. mente al acelerador. Irecclon.
Ralenti del motor:
1.150-1.250 r/min
NOTA:

Si no consigue obtener el ralenti especificado
con el procedimiento descrito, acuda a un con-
cesionario Yamaha para efectuar el ajuste.

6-13



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00637
Ajuste de la holgura de las véalvulas
La holgura de las valvulas se altera con el uso y,
como consecuencia de ello, se desajusta la mez-
cla de aire y gasolina y/o el motor produce rui-
dos. Para evitarlo, un concesionario Yamaha
@ debe ajustar la holgura de las valvulas segun los
intervalos que se especifican en el cuadro de
mantenimiento periddico y engrase.

a. Juego libre del cable del acelerador

SAU00635
Ajuste del juego libre del cable del
acelerador
El juego libre del cable del acelerador debe me-
dir 3-5 mm en el pufio del acelerador. Comprue-
be periédicamente el juego libre del cable del
acelerador y, si es necesario, hagalo ajustar en
un concesionario Yamaha.

6-14



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03362

Neumaticos

Presion de aire neumaticos
(media con los neumaticos frio)

Para asegurar unas prestaciones optimas, la

Eargar

rabilidad y el funcionamiento seguro de la mo|
tocicleta, tome nota de los puntos siguients
relativos a los neuméticos especificados.

Presion de aire de los neumaticos

Debe comprobar la presion de aire de los ne

maticos antes de cada utilizacion y, si es necesa-

rio, ajustarla.

SW000082

Delantero Trasero
| 200 kPa 225 kPa
SHasta 90 kg 2,00 kg/cr? | 2,25 kg/end

2,00 bar 2,25 bar
200 kPa 250 kPa
90 kg-méximo 2,00 kg/crd | 2,50 kglend
- 2,00 bar 2,50 bar
- 220 kg (excepto para A)
*
Carga maxima’ 218kg (para A)

A\ ADVERTENCIA

e Lapresion de los neumaticos debe com-
probarse y ajustarse con los neumaticos
en frio (es decir, cuando la temperatura
de los neumaticos sea igual a la tempe-
ratura ambiente).

e La presion de los neumaticos debe ajus-
tarse en funcion de la velocidad, el peso
total del conductor, el pasajero, la carga
y los accesorios homologados para este
modelo.

* Peso total del conductor, el pasajero, el equipaje y los

accesorios

6-15

SWA00012

A\ ADVERTENCIA

La carga influye enormemente en las carac-
teristicas de manejabilidad, frenada, presta-
ciones y seguridad de la motocicleta; por lo
tanto, debe tener en cuenta las precauciones
siguientes.

e iNO SOBRECARGUE NUNCA LA
MOTOCICLETA! La sobrecarga de la
motocicleta puede provocar dafios en
los neumaticos, pérdida de control o un
accidente grave. Asegurese de que el
peso total del conductor, la carga y los
accesorios no sobrepase la carga maxi-
ma especificada para el vehiculo.

e No transporte objetos sueltos que pue-
dan desplazarse durante la marcha.

e Sujete bien los objetos méas pesados cer-
ca del centro de la motocicleta y distri-
buya el peso uniformemente en ambos
lados.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

e Ajuste la suspension y la presién de aire

de los neumaticos en funcion de la
carga.

Compruebe el estado y la presion de
aire de los neumaticos antes de cada
utilizacion.

\ &
I} @

1. Flanco
a. Profundidad del dibujo de la banda de rodadura del
neumatico

Revision de los neumaticos
Debe comprobar los neuméticos antes de cada

SWO000079

A\ ADVERTENCIA

Si los neuméticos estan excesivamente
gastados, hagalos cambiar en un conce-
sionario Yamaha. Ademas de ser ilegal,
el uso de la motocicleta con unos neu-
maticos excesivamente gastados reduce
la estabilidad y puede provocar la pér-
dida del control.

La sustitucion de toda pieza relaciona-
da con las ruedas y los frenos, incluidos
los neumaticos, debe confiarse a un con-
cesionario Yamaha que dispone de los

necesarios.

utilizaciéon. Si la profundidad del dibujo de la
banda de rodadura del neumético en el centro al-
canza el limite especificado, si hay un clavo o
fragmentos de cristal en el neumatico o si el
flanco esté agrietado, haga cambiar el neumati-
co inmediatamente en un concesionario
Yamaha.

b —
esgaste minimo de rodadural 1.6 mm

(delantero y trasero)

NOTA:
Los limites de la profundidad del dibujo de la
banda de rodadura del neumético pueden variar
de un pais a otro. Cumpla siempre las normati-
vas locales.

6-16

conocimientos y experiencia profesional



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Informacion relativa a los neumaticos

Esta motocicleta esta equipada con neumaticll | WAV === N[&1 Ruedas de radios

con camara.

A\ ADVERTENCIA

SW000078

Los neumaticos delantero y trasero de-
ben ser de la misma marca y disefio; de
lo contrario no pueden garantizarse las
caracteristicas de manejabilidad de la
motocicleta.

Después de realizar pruebas exhaustivas,
Yamaha Motor Co., Ltd. sélo ha homolo-
gado para este modelo los neumaticos
gue se relacionan a continuacion.

DELANTERO
Fabricante Tamafio Modelo
Bridgestone 3,00-19 49S L303A
Dunlop 3,00-19 49S F14G
TRASERO
Fabricante Tamafio Modelo
Bridgestone 140/90-15 M/C 705 G508
Dunlop 140/90-15 M/C 709 K425

SAU00681 SAU00685

Para asegurar unas prestaciones éptimas, la du-
rabilidad y el funcionamiento seguro de la mo-
tocicleta, tome nota de los puntos siguientes
relativos a las ruedas especificadas.

e Antes de cada utilizacién debe comprobar
si las llantas de las ruedas presentan grie-
tas, dobladuras o deformacién y si los ra-
dios estan flojos o dafiados. Si observa
algun dafio, haga cambiar la rueda en un
concesionario Yamaha. No intente realizar
ni la mas minima reparacion en una rueda.
Una rueda deformada o agrietada debe
sustituirse.

e Larueda se debe equilibrar siempre que se
haya cambiado la llanta o el neumético.
Una rueda no equilibrada puede reducir
las prestaciones, limitar la manejabilidad y
reducir la vida util del neumatico.

e Conduzca a velocidades moderadas des-
pués de cambiar un neumatico, ya que la

Si los neuméticos estan excesivamente
gastados, hagalos cambiar en un conce-
sionario Yamaha. Ademas de ser ilegal,
el uso de la motocicleta con unos neu-
maticos excesivamente gastados reduce
la estabilidad y puede provocar la pér-
dida del control.

La sustitucion de toda pieza relaciona-
da con las ruedas y los frenos, incluidos
los neumaticos, debe confiarse a un con-
cesionario Yamaha que dispone de los
conocimientos y experiencia profesional
necesarios.

No se recomienda poner un parche en
una camara pinchada. Si aun asi resulta
inevitable, ponga el parche en la cdma-
ra con mucho cuidado y cambiela lo an-
tes posible por un producto de alta
calidad.

superficie de éste debe “rodarse” para de-
sarrollar sus caracteristicas optimas.

6-17



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

7. Apriete la contratuerca en la maneta de
embrague y el cérter.

1. Contratuerca 1. Contratuerca
2. Tornillo de ajuste del juego libre de la maneta de 2. Tuerca de ajuste del juego libre de la maneta de
embrague embrague

¢. Juego libre de la maneta de embrague . . . .
3. Si con el procedimiento descrito no consi-

. . . SAU00694 gue obtener el juego libre especificado de
Ajuste del juego libre de la maneta la maneta de embrague, apriete la contra-
de embrague tuerca y omita el resto del procedimiento. n
El juego libre de la maneta de embrague debe De lo contrario, proceda del modo
medir 10-15 mm, como se muestra. Compruebe  siguiente.
periédicamente el juego libre de la maneta de 4. Gire completamente el tornillo de ajuste
embrague y, si es necesario, ajlstelo del modo  de la maneta de embrague en la direccion

siguiente. @ para aflojar el cable de embrague.
1. Afloje la contratuerca de la maneta de em- 5. Afloje la contratuerca en el carter.
brague. 6. Para incrementar el juego libre de la ma-

2. Para incrementar el juego libre de la ma- neta de embrague gire la tuerca de ajuste
neta de embrague gire el tornillo de ajuste  en la direcciér@. Para reducir el juego li-
en la direccior@. Para reducir el juego li- bre de la maneta de embrague gire la tuer-
bre de la maneta de embrague gire la tuer-  ca de ajuste en la direccit@.
ca de ajuste en la direccif@.

6-18



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

)

1. Tornillo de ajuste del juego libre de la maneta de
freno

2. Contratuerca

¢. Juego libre de la maneta de freno

SAU00696

Ajuste del juego libre de la maneta

3. Apriete la contratuerca.

SAU00711

swooooss  Ajuste de la posicién y el juego libre

y
Ol A\ ADVERTENCIA del pedal de freno
Y A - - SW000104

Después de ajustar el juego libre de la

maneta de freno, compruébelo y verifi- -
que que el freno funcione correctamente. Es aconsejable que un concesionario Yamaha
Un tacto blando o esponjoso de la ma- realice estos ajustes.

neta de freno puede indicar la presencia
de aire en el sistema hidraulico. Si hay NOTA:
aire en el sistema hidraulico hagalo | 4 posicion del pedal de freno debe ajustarse an-
purgar en un concesionario Yamaha tes de ajustar el juego libre del mismo.

antes de utilizar la motocicleta. La pre-
sencia de aire en el sistema hidraulico
reducira las prestaciones del freno, lo
cual puede provocar la pérdida de con-
trol y ser causa de accidente.

de freno
El juego libre de la maneta de freno debe medir
2-5 mm, como se muestra. Compruebe periodi-
camente el juego libre de la maneta de freno y, si
es necesario, ajustelo del modo siguiente.

1. Afloje la contratuerca de la maneta de
freno.

2. Para incrementar el juego libre de la ma-
neta de freno gire el tornillo de ajuste en la
direccion@. Para reducir el juego libre de
la maneta de freno gire el tornillo de ajuste
en la direccionp.

6-19



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Estribera 1. Tornillo de ajuste de la posicién del pedal de frend. Tuerca de ajuste del juego libre del pedal de freno
2. Distancia entre el pedal de freno y la estribera 2. Contratuerca

a. Juego libre del pedal de freno Juego libre del pedal de freno

o 1. Afloje la contratuerca del pedal de freno. El juego libre del pedal de freno debe medir 20—
Posicion del pedal de freno 2. Para subir el pedal de freno gire el tornilla80 mm en el extremo del pedal de freno. Com-
El pedal de freno debe encontrarse aproximada-  de ajuste en la direcci@®. Para bajar el pruebe periédicamente el juego libre del pedal

mente 38 mm por encima de la parte superiorde  pedal de freno gire el tornillo de ajuste enje freno v, si es necesario, ajtistelo del modo
la estribera, como se muestra. Compruebe peri6-  la direccion®. guiente.
dicamente la posicion del pedal de freno y, si es 3. Apriete la contratuerca. Para incrementar el juego libre de la maneta de

necesario, ajustela del modo siguiente. Swo00105  frang gire la tuerca de ajuste de la varilla del fre-

A\ ADVERTENCIA no en la direcciof®. Para reducir el juego libre

Después de ajustar la altura del pedal de fre- de la maneta de freno gire la tuerca de ajuste en
no debe ajustar el juego libre del mismo. la direccion(®.

6-20



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00720

Comprobacion de las pastillas de fre-
no delantero y las zapatas de freno
trasero

Debe comprobar el desgaste de las pastillas

segun los intervalos que se especifican en

1. Interruptor de la luz de freno trasero
2. Tuerca de ajuste del interruptor de la luz de freno
trasero

SAU00713
Ajuste del interruptor de la luz de
freno trasero
El interruptor de la luz de freno trasero, que se
activa con el pedal de freno, esta correctamente
ajustado cuando la luz de freno se enciende justo
antes de que el frenado tenga efecto. Si es nece-
sario, ajuste el interruptor de las luces del modo
siguiente.
Gire la tuerca de ajuste mientras sostiene el inte-
rruptor de la luz de freno trasero en su sitio. Para
que la luz de freno se encienda antes, gire la
tuerca de ajuste en la direcci@ Para que la
luz de freno se encienda mas tarde, gire la tuerca
de ajuste en la direccid.

6-21

freno delantero y las pastillas de freno traser 1< >1 7‘\

\
cuadro de mantenimiento periédico y engrase. / X

Delantero 0 / (

/
/]

A

1. Ranura indicadora de desgaste de la pastilla de
freno delanteroX 2)

SAU01119
Pastillas de freno delantero

Cada pastilla de freno delantero dispone de ra-
nuras indicadoras de desgaste que le permiten
comprobar el desgaste de las pastillas de freno
sin necesidad de desmontarlo. Para comprobar
el desgaste de la pastilla de freno, observe las ra-
nuras indicadoras de desgaste. Si una pastilla de
freno se ha desgastado hasta el punto en que los
indicadores de desgaste han desaparecido casi
por completo, solicite a un concesionario
Yamaha que cambie el conjunto de las pastillas
de freno.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Trasero

Observe las precauciones siguientes:

Cuando compruebe el nivel de liquido, ve-
rifique que la parte superior de la bomba
de freno esté nivelada girando el manillar.
Utilice inicamente un liquido de freno de
la calidad recomendada, ya que de lo con-
trario las juntas de goma se pueden dete-
riorar, provocando fugas y reduciendo la
eficacia de los frenos.

1. Limite de desgaste de la zapata del freno traserol. Marca de nivel minimo

2. Indicador de desgaste de las zapatas de freno
trasero

SAU00727
Zapatas de freno trasero

SAU00732

Comprobacion del liquido de freno

Liguido de freno recomendado: DOT 4

NOTA:

Si el liquido de freno es insuficiente, puede enSi no dispone de DOT 4 puede utilizar DOT 3.

El freno trasero dispone de un indicador de de@'llo los frenos pueden perder su eficacia

gaste que le permite comprobar el desgaste ¢e,

trar aire en el sistema y, como consecuencia de.

tes de utilizar la motocicleta, verifique que el

las zapatas sin necesidad de desmontar el frerl‘iﬁuido de freno se encuentre por encima de la

Para comprobar el desgaste de las zapatas {g .5 ge nivel minimo y afiada liquido segtn .
freno, observe la posicion del indicador de dessa hecesario. Un nivel bajo de liquido de freno

ede ser indicativo del desgaste de las pastillas

o= ; b % de una fuga en el sistema de frenos. Si el ni-
indicador de desgaste llega a la linea del |Imlt\?e| de liquido de freno esta bajo, compruebe si

gaste mientras aplica el freno. Si una zapata
freno se ha desgastado hasta el punto en qu

de desgaste de freno, solicite a un concesionar|

Yamaha que cambie el conjunto de las pastillq;§enos presenta alguna fuga

de freno.

6-22

K% pastillas estan desgastadas y si el sistema de

Afiada el mismo tipo de liquido de freno.
La mezcla de liquidos diferentes pue
provocar una reacciéon quimica perjudici

y reducir la eficacia de los frenos.

Evite que penetre agua en la bomba de fre-
no cuando afiada liquido. El agua reducira
significativamente el punto de ebullicién
del liquido y puede provocar una obstruc-
cién por vapor.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

El liquido de freno puede dafar las super- SAU03238 SAU02962

ficies pintadas o las piezas de plastico. giiCambio del liquido de frenos Comprobacion y engrase de los
mine siempre inmediatamente el liquidoHaga que un distribuidor Yamaha le cambie etables
que se haya derramado. liquido de frenos segun los intervalos especifiantes de cada utilizacién debe comprobar el
A medida que las pastillas de freno se de$2dos en el grafico de mantenimiento y lubricafyncionamiento de todos los cables de control y
gastan, es normal que el nivel de liquid&ion periddicos. Ademas, haga que sustituyasl estado de los cables, asi como engrasar los ca-
de freno disminuya de forma gradual. Ndas juntas de aceite del cilindro de accionamiemies y los extremos de los mismos segtn sea ne-
obstante, si el nivel de liquido de freno disto de frenos y de las zapatas, asi como el tuk@sario. Si un cable esta dafiado 0 no se mueve
minuye de forma repentina solicite a undel circuito de frenos, segun los intervalos indicon suavidad, hagalo revisar o cambiar en un
concesionario Yamaha que averigile 1£2dos a continuacion o cuando estén dafiadog@ncesionario Yamaha.
causa. presenten fugas.
e Juntas de aceite: sustituir cada dos afios
e Tubo del circuito de frenos: sustituir cadg
cuatro afos.

Lubricante recomendado:
Aceite de motor

A\ ADVERTENCIA

Los dafios del forro externo pueden interferir
en el funcionamiento correcto del cable y
provocar su corrosion interna. Cambie los
cables dafiados lo antes posible para evitar si-
tuaciones no seguras.

SW000112

6-23



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03209

Comprobacion y engrase del pufio Lubricante recomendado:

del acelerador y el cable Cable del acelerador:

Antes de cada utilizacién debe comprobar ¢l Aceite de motor 3
funcionamiento del pufio del acelerador y el eg- ~ C&Ja del pufio del acelerador'y pufio:
tado del cable del mismo; debe engrasar o cam- Grasa a base de jabon de litio
biar el cable seguin sea necesario. (grasa polivalente)

NOTA:
Dado que el pufio del acelerador debe desmon-
tarse para poder acceder al cable del acelerador,
ambos deben engrasarse siempre al mismo
tiempo.

1. Desmonte el pufio del acelerador extra-
yendo los tornillos.

2. Desconecte el cable del acelerador, sujéte-
lo levantado y aplique unas gotas de aceite
en el extremo dejando que gotee al interior
del forro.

3. Conecte el cable del acelerador y seguida-
mente engrase el interior de la caja del
pufio.

4. Engrase la superficie de contacto metal-
metal del pufio del acelerador y luego
monte éste colocando los tornillos.

6-24



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

[

—\

T )
iﬁ\ %

SAU03370

Comprobacion y engrase de los
pedales de freno y cambio

Comprobacion y engrase de las
manetas de freno y embrague

SAU03164 SAU03165

Comprobacion y engrase del
caballete lateral

Antes de cada utilizacion debe comprobar eéAntes de cada utilizacién debe comprobar eAntes de cada utilizacion debe comprobar el
funcionamiento de los pedales de freno y canfuncionamiento de las manetas de freno y enfuncionamiento del caballete lateral y engrasar
bio y engrasar los pivotes de los pedales segimague y engrasar los pivotes de las manetas spivote y las superficies de contacto metal-me-

sea necesario.

gun sea necesario.

tal seguiin sea necesario.
SW000113

Lubricante recomendado:
Grasa a base de jabon de litio
(grasa polivalente)

Lubricante recomendado:
Grasa a base de jaboén de litio

(grasa polivalente)

4\ ADVERTENCIA

Si el caballete lateral no sube y baja con sua-
vidad, hagalo revisar o reparar en un conce-

6-25

sionario Yamaha.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00790

Lubricante recomendado: Engrase de la suspension trasera
Grasa a base de jabén de litio Los puntos de pivote de la suspensién trasera
(grasa polivalente) deben engrasarse segtn los intervalos especifi-
cados en el cuadro de mantenimiento periddico
y engrase.

Lubricante recomendado:
Grasa de bisulfuro de molibdeno

6-26



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU02939 ] SAU00794
Comprobacion de la direccién
Los cojinetes de la direccion desgastados o suel-
tos pueden constituir un peligro. Por lo tanto,
debe comprobar el funcionamiento de la direc-
cién del modo siguiente y segun los intervalos
especificados en el cuadro de mantenimiento
periédico y engrase.

1. Coloque un soporte debajo del motor para

levantar del suelo la rueda delantera.

A\ ADVERTENCIA swooou1s
Sujete firmemente la motocicleta de forma p, . comprobar el funcionamiento 4\ ADVERTENCIA
gue no exista riesgo de que se caiga.

Comprobacion de la horquilla
delantera

Debe comprobar el estado y el funcionamient
de la horquilla delantera del modo siguiente |
segun los intervalos especificados en el cuad
de mantenimiento periddico y engrase.

Para comprobar el estado

SW000115

Sujete firmemente la motocicleta de forma

1. Sitle la motocicleta sobre una superficie . - .
p fue no exista riesgo de que se caiga.

Compruebe si los tubos interiores presentan ras-  Norizontal 'y manténgala en posicion

gaduras, dafios y fugas excesivas de aceite. vertical. _
n 2. Mientras aplica el freno delantero, empuje

el manillar hacia abajo con fuerza varias
veces para comprobar si se comprime y re-
bota con suavidad.

SC000098

ATENCION:

Si observa cualquier dafio en la horquilla de-
lantera o ésta no funciona con suavidad, ha-
gala revisar o reparar en un concesionario
Yamaha.

6-27



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU01144

Comprobacion de los cojinetes de las

ruedas

Debe comprobar los cojinetes de las ruedas de-
lantera y trasera segun los intervalos que se es-
pecifican en el cuadro de mantenimiento
periédico y engrase. Si existe juego en el cubo
de la rueda o ésta no gira con suavidad, solicite a
un concesionario Yamaha que revise los cojine-
tes de la rueda.

2. Sujete los extremos inferiores de los bra-
zos de la horquilla delantera e intente mo-
verlos hacia adelante y hacia atras. Si
observa cualquier juego libre, solicite a un
concesionario Yamaha que revise o repare
la direccion.

6-28



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1
O] 0] |
- + ‘
2
1. Bateria 1. Marca de nivel maximo
2. Pasar através de la caja de la bateria. 2. Marca de nivel minimo
3. Pasar a través del bastidor. . .
4. Pasar a través de la guia. Para comprobar el nivel de electrélito
5. Pasar a través del soporte del motor. 1. Sitle la motocicleta sobre una superficie
6. Tubo respiradero de la bateria horizontal y manténgala en posicion
vertical.

SAU00798

Bateria OTA:

] . . N :
Una bateria cuyo mantenimiento sea InCOITECEgeriﬁque gue la motocicleta se encuentre en po-

se corroer{:\_ y s_e, descafgafa rgpldamente. Ant_&ﬁién vertical para comprobar el nivel electrdlito.
de cada utilizacion y segun los intervalos especi-

ficados en el cuadro de mantenimiento periddi- 2. Compruebe el nivel de electrdlito de la
co y engrase, debe comprobar el nivel de bateria.

electrdlito, las conexiones de los cables de la ba-

teria y el tubo respiradero. N

El electrélito debe situarse entre las marcas de
nivel maximo y minimo.

6-29

3. Si el electrdlito se encuentra en la marca

de nivel minimo o por debajo de la misma,
aflada agua destilada hasta la marca de ni-

vel maximo.
SWO000116

A&\ ADVERTENCIA

e El electrdlito es téxico y peligroso, ya

gue contiene acido sulfdrico que provo-

ca graves quemaduras. Evite todo con-

tacto con la piel, los ojos o la ropa y

protéjase siempre los ojos cuando tra-

baje cerca de una bateria. En caso de
contacto, administre los PRIMEROS

AUXILIOS siguientes.

« EXTERNO: Enjuague con agua
abundante.

* INTERNO: Beba grandes cantida-
des de agua o leche y llame inmedia-
tamente a un médico.

* OJOS: Enjuague con agua durante
15 minutos y acuda al médico rapi-
damente.

Las baterias producen hidrégeno explo-
sivo. Por lo tanto, mantenga las chispas,
llamas, cigarrillos, etc., alejados de la
bateria y asegurese de que la ventila-
cion sea suficiente cuando la cargue en
un espacio cerrado.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

e MANTENGA ESTA Y CUALQUIER 2.

OTRA BATERIA FUERA DEL AL-
CANCE DE LOS NINOS.

SC000100

ATENCION: 3.

Utilice unicamente agua destilada, ya que el

agua del grifo contiene minerales que resul- 4,

tan perjudiciales para la bateria.

4. Compruebe vy, si es necesario, apriete las
conexiones de los cables de la bateria 'y co-
rrija la situacién del tubo respiradero.

Si va a guardar la bateria durante mas de
dos meses, compruebe el peso especifico
del electrdlito al menos una vez al mes y
cargue completamente la bateria siempre
gue sea necesario.

Cargue completamente la bateria antes de
instalarla.

Una vez instalada la bateria, verifiqgue que
los cables estén correctamente conectados
a los bornes y que el tubo respiradero esté
bien colocado, se encuentre en buen esta-

do y no esté obstruido.
SC000099

ATENCION:

1. Sino va a utilizar la motocicleta duranteSi €l tubo respiradero esta situado de forma
mas de un mes, desmonte la bateria, cgiue el bastidor queda expuesto al electrdlito o
guela completamente y guardela en un IL@ 10s gases emitidos por la bateria, el bastidor

Para guardar la bateria

gar fresco y seco.

puede sufrir dafios estructurales o externos.

6-30



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Fusibles especificados:

Fusible principal: 30A

Fusible del faro: 15A

Fusible del sistema de

intermitencia: 15A

Fusible del encendido: 15 A

SC000103
ATENCION:
1. Fusible principal Para evitar una averia grave del sistema eléc- 1 om0 x 2)
2. Fusible del faro trico y posiblemente un incendio, no utilice
i i intermitenci un fusible con un amperaje superior al - - SAU03008

3. Fus!ble del S|stema_ de intermitencia peraj p Cambio de la bombilla del faro
4. Fusible del encendido recomendado. . . .
5. Fusible de repuesta ) Esta motocicleta esta equipada con un faro dota-

3. Gire lallave ala posicion “ON"y active el do de bombilla de cuarzo. Si se funde la bombi-
circuito eléctrico en cuestion para comprodla del faro, cambiela del modo siguiente.

bar que el dispositivo funcione. 1. Desmonta el faro extrajble quitando los
Si el fusible se funde de nuevo inmediata-  tornillos.

mente, solicite a un concesionario

Yamaha que revise el sistema eléctrico.

SAU00818
Cambio de fusibles
La caja de fusibles esta situada debajo del asieny
to del conductor. (Véanse en la pagina 3-8 las
instrucciones para desmontar y montar el asien-
to del conductor.)
Si un fusible esta fundido, cAmbielo del modo
siguiente.
1. Gire lallave a la posicién “OFF” y desac-
tive el circuito eléctrico en cuestion.
2. Extraiga el fusible fundido e instale uno
nuevo del amperaje especificado.

6-31



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Acoplador del faro 1. Portabombilla del faro 1. No tocar esta parte.
2. Tapa de la bombilla del faro

3. Desmonte el portabombillas del faro gi- SC000105

2. Desconecte el acoplador del faro y luego randolo en el sentido contrario al de las ATENCION:
desmonte el faro extraible y la tapa de la  agujas del reloj y extraiga labombillanq toque la parte de cristal de la bombilla del
bombilla. fundida. faro para no mancharla de aceite, ya que de

S 16 contrario perderia transparencia, lumino- n
—________  sidady durabilidad. Elimine completamente
Las bombillas de los faros se calientan mu- toda suciedad y marcas de dedos en la bombi-
cho. Por lo tanto, mantenga los productos in- lla del faro con un trapo humedecido en alco-
flamables alejados de un faro encendido y no hol o diluyente.
toque la bombilla hasta que se haya enfriado.

5. Monte la tapa de la bombilla y conecte el

4. Cologque una nueva bombilla en su sitoy ~ acoplador.
sujétela en el portabombillas. 6. Monte el faro extrajble colocando los tor-
nillos.

7. Solicite a un concesionario Yamaha que
ajuste la luz del faro segun sea necesario.

6-32



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU01579

Apoyo de la motocicleta

Puesto que este modelo no dispone de caballete
central, observe las precauciones siguientes
cuando desmonte la rueda delantera y trasera o
realice otras operaciones de mantenimiento para
las que sea necesario mantener la motocicleta en
posicién vertical. Compruebe que la motocicleta
se encuentre en una posicion estable y horizon-
tal antes de iniciar cualquier operacion de man-
tenimiento. Puede colocar una caja de madera

resistente debajo del motor para obtener més
SAU00855 2. Extraiga la bombilla fundida empujandolagstabilidad.

1. Tornillo (x 2) 1. Bombilla de la luz de freno/piloto trasero2)

Camb|o de la bombilla de un _'nter‘ hacia adentro y girandola en el sentido
mitente o de Ia IUZ de fl’enO/pI|OtO contrario al de las agujas del rele. Para realizar el mantenimiento de la rueda
trasero 3. Introduzca una nueva bombilla en el casgdelantera
1. Desmonte la oOptica extrayendo los  quillo, empUjela hacia adentroy luego gi- 1. Estabilice la parte trasera de la motocicleta
tornillos. rela en el sentido de las agujas del reloj  con un soporte para motocicletas o, si no
hasta que se detenga. dispone de uno adicional, colocando un
4. Monte la 6ptica colocando los tornillos. gato debajo del bastidor por delante de la
SC000108 rueda trasera.
ATENCION: 2. Levante del suelo la rueda delantera con
No apriete excesivamente los tornillos, ya que un soporte de motocicletas.

puede romperse la Optica.

6-33



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Para realizar el mantenimiento de la rueda
trasera

Levante la rueda trasera del suelo con un sopol
para motocicletas o, si no dispone de uno adicif
nal, colocando un gato debajo de cada lado d
bastidor por delante de la rueda trasera o debe
de cada lado del basculante.

1. Cable del velocimetro 1. Remache de plastico desmontable del eje de la

Rueda delantera

rueda delantera

SAU03239 .
2. Eje de la rueda

2. Afloje el remache de plastico desmontable

Para quitar la rueda delantera del eje de la rueda delantera y luego el eje.

A ADVERTENCIA procedimiento descrito en la pagina 6-33.

SW000122 3. Levante del suelo la rueda delantera segun

4. Extraiga el eje de la rueda y luego deS-

Es aconsejable que un concesionario
monte la rueda.

Yamaha se encargue del mantenimien-
to de las ruedas.

Sujete firmemente la motocicleta de ATENCION:
forma que no exista riesgo de que se No aplique el freno cuando haya desmontado
caiga. la rueda junto con el disco del freno, ya que

SCA00048

. Desconecte el cable del velocimetro de |

Iaas pastillas saldran expulsadas.

rueda delantera.

6-34



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

5. Empuje el manillar hacia abajo con fuerz{

6. Apriete el eje de la rueda con el par espg

varias veces para comprobar que la ho
quilla funcione correctamente.

cificado.

Par de apriete:
Eje de la rueda:
58 Nm (5,8 m-kg)

1. Fijacion
SAU01394
Para montar la rueda delantera
1. Monte los engranajes del velocimetro en

7. Coloque el remache plastico desmontable. Pasador de la tuerca del eje

del eje de la rueda delantera y apriétel@. Tuerca del eje

con el par especificado.

el cubo de la rueda de forma que las proty-
berancias se ajusten en las ranuras.
2. Levante la rueda entre las barras de |a
horquilla.

Par de apriete:

SAU01337

Rueda trasera

Remache de plastico desmontable de] ejePara desmontar la rueda trasera

de la rueda delantera:
23 Nm (2,3 m-kg)

NOTA:
Verifigue que exista espacio suficiente entre las
pastillas de freno antes de introducir el disco de
freno, comprobando que la ranura de los engra-
najes del velocimetro se ajuste sobre la fijacion
de la barra de la horquilla.

3. Introduzca el eje de la rueda.
4. Baje la rueda delantera para que repose so-
bre el suelo.

8. Conecte el cable del velocimetro.

SW000122

A\ ADVERTENCIA

e Es aconsejable que un concesionario

Yamaha se encargue del mantenimien-
to de las ruedas.

Sujete firmemente la motocicleta de
forma que no exista riesgo de que se
caiga.

6-35

. Extraiga el pasador de la tuerca del eje y

luego afloje la tuerca.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

6. Afloje el remache de plastico desmontable
del eje de la rueda trasera y luego extraiga
el eje.

7. Tire de la rueda hacia la derecha para se-
pararla de la caja del engranaje final y lue-
go desmoéntela.

1. Remache de plastico desmontable del eje de la
rueda trasera

2. Tuerca de ajuste del juego libre del pedal de freno

3. Varilla del freno

4. Tornillo del tirante de inercia del freno/tuerca/
pasador

5. Tirante de inercia del freno

6. Eje de larueda

2. Desacople el tirante de inercia del plato
porta zapatas extrayendo el pasador, la
tuerca y el tornillo.

3. Levante del suelo la rueda trasera segun el
procedimiento descrito en la pagina 6-33.

4. Extraiga la tuerca de ajuste del juego libre
del pedal de freno y luego desconecte la
varilla del freno de la palanca de la leva
del freno.

5. Extraiga la tuerca del eje.

6-36



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

6. Baje larueda trasera para que repose sobre L ; SAU01008
el suelo. Identificacion de averias

7. Apriete la tuerca del eje, el remache déunque las motocicletas Yamaha son objeto de
plastico desmontable y la tuerca del tiranté!na completa revision antes de salir de fabrica,
de inercia del freno con los paresPueden surgir problemas durante su utilizacion.
especificados. Cualquier problema en los sistemas de combus-

tible, compresion o encendido, por ejemplo,

Pares de apriete: puede dificultar el arranque y provocar una dis-
Tuerca del eje: mingcic?n de la potenciq. -

107 Nm (10,7 m-kg) El siguiente cuadro de identificacion de averias

Remache de plastico desmontable de ejeconstituye un procedimiento rapido y facil para
de la rueda trasera: comprobar esos sistemas vitales por si mismo.

Para montar la rueda trasera 16 Nm (1,6 m-kg) No obstante, si es necesario realizar cualquier
1. Aplique una capa ligera de grasa a base le  Tuerca del tirante de inercia del freno rgpara‘mo\r; de li motocmle::fl, Ilfevela a ulr.1f.cor(1jce-
jabén de litio a las estrias de la caja del en 20 Nm (2,0 m-kg) sionario yamana cyos tecnicos cualificacos

granaje final y al cubo de la rueda disponen de las herramientas, experiencia y co-

SAU01406

2. Monte la rueda introduciendo el eje de la 8. Instale el pasador de la tuerca del tirante NOCIMIENtOS Necesarios para reparar correcta-
misma. swoooi24  Mente la motocicleta.

3. Monte la varilla del freno en la palanca dff | AR =adl=NELY Utilice ~ Unicamente  repuestos  originales

— N Yamaha. Las imitaciones pueden parecerse a los
la leva de freno y luego cologue Ia tuercatilice siempre un pasador nuevo. repuestos Yamaha pero 2 menudpo son de infe-
de ajuste del juego libre del pedal de frenc P P

en la varilla. 9. Ajuste el juego libre del pedal de frenorior calidad, menos duraderos y pueden ocasio-
4. Acople el tirante de inercia al plato porta- ~ (V€anse en la pagina 6-20 las instruccionar costosas faciuras de reparacion.
zapatas colocando el tornillo y la tuerca. nes para ajustar el juego libre del pedal de

5. Coloque el remache de plastico desmonta- ~ T€N0")

ble del eje de la rueda trasera.
A\ ADVERTENCIA

Después de ajustar el juego libre del pedal de
freno, compruebe el funcionamiento de la luz
de freno.

SW000103




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU01562

Cuadro de identificacién de averias

4\ ADVERTENCIA

Mantenga siempre alejadas las llamas y no fume mientras revise o trabaje en el sistema de combustible.

SW000125

1. Combustible —
oo
—®=| Compruebe |lacompresion.

Compruebe €l nivel de combustible. P! pi

combustible en el depdsito de ]
combustible.

| Suministre
" | combustible.

No hay combustible. 4>| El motor no arranca. Compruebe |a compresién.

2. Compresion

Wl Compruebe el encendido.

Opere el arrancador eléctrico. —|

Solicite aun concesionario Y amaha que

No hay compresion. lerevise e vehiculo.

3. Encendido Frote!oscon un pafio seco y corrijalos huelgos __| Abraalamitad el acelerador y opere el
de bujia, o reemplace las bujias. | arrancador eléctrico.
Extraigalas bujiasy
compruebe |os electrodos. +
rSg:: glel ;il;qlzﬂ?ga onario Yamahaquele El motor no arranca. Compruebe |a bateria.
4. Bateria
l El motor vira con rapidez. ‘—»[ Labateria esta en buen estado.

El motor no arranca. Solicite a un concesionario
Compruebe el electrdlitoy las Yamahaque lerevise e vehiculo.

conexiones de los cablesdela
l El motor viramuy lentamente. }—> bateria, y cargue la bateriasi es
necesario.

Opere el arrancador eléctrico. —|

.
———
=
N

6-38






Cuidados
Almacenamiento




CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

SAU03412

Cuidados
Si bien el disefio abierto de una motocicleta re- 1.
vela el atractivo de la tecnologia, también la
hace més vulnerable. El 6xido y la corrosion
pueden desarrollarse incluso cuando se utilizan2-
componentes de alta tecnologia. Un tubo de es-
cape oxidado puede pasar desapercibido en un
coche, pero afea el aspecto general de una moto-
cicleta. El cuidado frecuente y adecuado no sélo 3-
se ajusta a los términos de la garantia, sino que
ademas mantiene la buena imagen de la motoci-
cleta, prolonga su vida util y optimiza sus
prestaciones.

Antes de limpiarla

Cubra las salidas del silenciador con una

Limpieza

SCA00010

bolsa de plastico cuando el motor se hay ATENCION:

enfriado. N
Verifiqgue que todas las tapas y cubiertas,
asi como todos los acopladores y conecto-
res eléctricos, incluidas las tapas de buijia,
estén bien apretados.

Elimine la suciedad incrustada, como pue-
den ser los restos de aceite quemado sobre
el carter, con un desengrasador y un cepi-
llo, pero no aplique nunca tales productos
sobre los sellos, las juntas y los ejes de las
ruedas. Enjuague siempre la suciedad y el

desengrasador con agua. .

No utilice limpiadores de ruedas con
alto contenido de é&cido, especialmente
para las ruedas de radios. Si utiliza tales
productos para la suciedad dificil de eli-
minar, no deje el limpiador sobre la
zona afectada durante méas tiempo del
que figure en las instrucciones. Asimis-
mo, enjuague completamente la zona
con agua, séquela inmediatamente y a
continuacion aplique un protector en
aerosol contra la corrosion.

Una limpieza inadecuada puede dafiar
parabrisas, carenados, paneles y otras
piezas de plastico. Para limpiar el plas-
tico utilice Unicamente un trapo suave y
limpio 0 un esponja con un detergente
suave y agua.



CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

e No utilice productos quimicos fuertes e En las motocicletas dotadas de parabri- Después de utilizarla con lluvia, junto al mar o

para las piezas de plastico. Evite utilizar sas: No utilice limpiadores fuertes o es- en calles donde se haya esparcido sal
trapos o esponjas que hayan estado en ponjas duras que pueden deslucirlos o La sal marina o las salpicaduras de agua salada
contacto con productos de limpieza rayarlos. Algunos productos de limpie- en las calles durante el invierno resultan suma-
fuertes o abrasivos, disolventes o dilu- za para plasticos pueden dejar rayas so- mente corrosivas en combinaciéon con el agua;
yentes, combustible (gasolina), desoxi- bre el parabrisas. Pruebe el producto observe el procedimiento siguiente cada vez que
dantes o antioxidantes, liquido de sobre un pequenfia parte oculta del para- utilice la motocicleta con lluvia, junto al mar o
frenos, anticongelante o electrdlito. brisas para asegurarse de que no deja en calles donde se haya esparcido sal.

e No utilice aparatos de lavado a alta pre- marcas. Si se raya el parabrisas, utilice
sién o limpiadores de chorro de vapor, un pulimento de calidad para plasticos NOTA:
ya que provocan infiltraciones y dete- después de lavarlo. La sal esparcida en las calles durante el invierno

rioro en las zonas siguientes: juntas (de puede permanecer hasta bien entrada la prima-

cojinetes de rueda y basculante, horqui- vera.

lla y frenos), componentes eléctricos Despues de una utilizacion nor_m_al 1. Lave la motocicleta con agua fria v un de-
(acopladores, conectores, _instrumen- Elimine la suciedad con agua tibia, un detergen- *- g y

tos, interruptores y luces), tubos respi- te suave y una esponja blanda y limpia, a_clar_an- :aer:fgri?ar(]jtce) suave cuando el motor se haya

raderos y tubos de ventilacion. do. . luego completamente con agua limpia. :
Utilice un cepillo de dientes o de botellas para

limpiar los lugares de dificil acceso. La suciedaATENCION:

incrustada y los insectos se eliminaran mas f&o utilice agua caliente, ya que incrementa Ia

cilmente si se cubre la zona con un trapo himeccion corrosiva de la sal.

do durante unos minutos antes de limpiarla.

SCA00012

2. Después de secar la motocicleta, aplique
un protector contra la corrosion en aerosol
sobre todas las superficies de metal, in-
cluidas las superficies cromadas y chapa-
das con niquel, para prevenir la corrosion.



CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

Después de la limpieza

1. Seque la motocicleta con una gamuza o A ADVERTENCIA

Verifique que no haya aceite o cera en acerca de los productos que puede utilizar.

2.

trapo absorbente.

Utilice un abrillantador de cromo para dar
brillo a las piezas de cromo, aluminio y
acero inoxidable, incluido el sistema de
escape. (Con el abrillantador puede inclu-
so eliminarse la decoloracion térmica de
los sistemas de escape de acero
inoxidable.)

Se recomienda aplicar un protector contra
la corrosion en aerosol sobre todas las su-

SWA00031

los frenos o en los neuméticos.

Si es preciso, limpie los discos y los fo-
rros de freno con un limpiador normal
de frenos de disco o acetona, y lave los
neumaticos con agua tibia y un deter-
gente suave. Antes de conducir a veloci-
dades altas, pruebe la capacidad de
frenado y el comportamiento en curvas
de la motocicleta.

perficies de metal, incluidas las superfi

cies cromadas y chapadas con niquel, para
ATENCION:

prevenir la corrosion.

Utilice aceite en aerosol como limpiador
universal para eliminar todo resto de su-
ciedad.

Retoque los pequefios dafios en la pintura

provocados por piedras, etc.

Aplique cera a todas las superficies pinta-
das.

Deje que la motocicleta se seque por com-
pleto antes de guardarla o cubrirla.

SCA00013

Aplique aceite en aerosol y cera de for-
ma moderada, eliminando los excesos.

No aplique nunca aceite o cera sobre
piezas de goma o de plastico; tratelas
con un producto adecuado para su

mantenimiento.

Evite el uso de compuestos abrillanta-
dores abrasivos que pueden desgastar
la pintura.

NOTA:
Solicite consejo a un concesionario Yamaha




CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

Almacenamiento Periodo largo a. Desmonte las tapas de las bujias y las
Antes de guardar la motocicleta durante varios  bujias.
Periodo corto meses: b. Vierta una cucharada de las de té de aceite
Guarde siempre la motocicleta en un lugar fres- 1. Observe todas las instrucciones que se fa-  de motor por cada uno de los orificios de
coy secoy, sies preciSO, protéja|a contra el p0|- cilitan en el apartado “Cuidados” de este las bujias.
vo con una funda porosa. capitulo. c. Monte las tapas de las bujias en las bujias
SCA00014 2. Enlas motocicletas dotadas de un grifo de  y seguidamente coloque éstas sobre la cu-
ATENCION: gasolina con posicién “OFF”": Gire la pa- lata para que los electrodos queden en
. . lanca del grifo de gasolina a la posicion contacto con masa. (Ello limitara las chis-
e Si guarda la motocicleta en un lugar “ " o
. OFF". pas durante el paso siguiente.)
mal ventilado o la cubre con una lona . . :
. . 3. Vacie las cubetas del flotador del carbura- d. Haga girar varias veces el motor con el
cuando todavia esté mojada, el aguay la ! . A Lo . o
dor aflojando los tornillos de drenaje; evi- arranque eléctrico. (Asi se cubriran las pa-

humedad penetraran en su interior y se

oxidara tard asi la acumulacién de posos de  redes del cilindro con aceite.)

gasolina. Vierta en el depésito de gasolina e. Desmonte las tapas de bujia de las bujias y

e Para prevenir la corrosion, evite sota- : . .
p; . la gasolina que haya vaciado. monte éstas y sus tapas.
nos himedos, establos (por la presencia . : ~ SWAGD003
4. Llene el depdsito de gasolina y afiada esta-

de amoniaco) y lugares en los que se al- I . . . _

macenen productos quimicos fuertes. bilizador de gasolllga (,S',d'Spone,dde e: AAVERTENUA _

para evitar que el deposito se oxide y lIgara evitar dafios o lesiones por chispas, co-
gasolina se deteriore. necte a masa los electrodos de la bujia cuan

5. Observe los pasos siguientes para proteggh haga girar el motor.
los cilindros, los aros de piston, etc. contra
la corrosion.




CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

6. Engrase todos los cables de control y los
puntos de pivote de las palancas y pedales,
asi como el caballete central/lateral.

7. Compruebe y, si es preciso, corrija la pre-
sién de aire de los neumaticos y luego le-
vante la motocicleta de forma que las dos
ruedas queden por encima del suelo. Al-
ternativamente, gire un poco las ruedas
cada mes para evitar que los neumaticos se
degraden en un punto.

8. Cubra las salidas de silenciador con bolsas
de plastico para evitar que penetre
humedad.

9. Desmonte la bateria y carguela completa-
mente. Guardela en un lugar fresco y seco
y carguela una vez al mes. No guarde la
bateria en un lugar excesivamente frio o
caliente (menos de 0 °C o0 mas de 30 °C).

Para mas informacion relativa al almace-
namiento de la bateria, consulte la pagina
6-30.

NOTA:
Efectle todas las reparaciones necesarias antes

de guardar la motocicleta.




Especificaciones




ESPECIFICACIONES

SAU01038

Especificaciones

Modelo
Dimensiones

Longitud total

Anchura total

Altura total

Altura del asiento
Distancia entre ejes
Distancia minima al suelo
Radio minimo de giro

Peso basico (con aceite y depdsito
lleno de combustible)

Motor

Tipo de motor

Cilindros

Cilindrada

Diametrox carrera
Relacién de compresion
Sistema de arranque

Sistema de engrase

XV535

2.225 mm (excepto para N, S, SF)

2.250 mm (para N, S, SF)
780 mm
1.120 mm
720 mm
1.520 mm
160 mm
2.900 mm

195 kg
197 kg

(excepto para A)

(para A)

SOHC, de 4 tiempos enfriado pol
aire

2 cilindros en V
535 ¢
76, 59,0 mm
9:1
Arrancador eléctrico

Colector de engrase

Aceite del motor

Tipo
-20 -10 0 10 20 30 40 50°C
[ T e Y T T

SAE 10W-30 |

SAE1OW-40

SAE 15W-20 |

{SAE 20W-40 :
SAE 20W-50

Clasificacion del aceite de motor
recomendado API Service, tipo SE, SF, SG o

superior

ATENCION:

Utilice aceite de motor que no contenga aditivos antifriccion. Los
aceites para coches de pasajeros (que suelen llevar la etiqueta
“ENERGY CONSERVING II") contienen aditivos antofriccion

que provocan el patinaje del embrague o del embrague del motor de
arrangue, lo cual reduce la vida util de dichos componentes y reduce
las prestaciones del motor.

Cantidad
Sin sustitucion del filtro de
aceite 26L
Con sustitucién del filtro de
aceite 28L
Cantidad total (motor en seco) 3,2 L



ESPECIFICACIONES

Aceite del engranaje final
Tipo

Cantidad
Filtro de aire
Gasolina
Tipo
Capacidad del depésito de
gasolina
Reserva
Carburador
Fabricante
Modelox cantidad
Bujia
Fabricante/modelo

Huelgo

Tipo de embrague

Transmision
Sistema de reduccién primaria
Relacién de reduccién primaria

Sistema de reduccién secundaria
Relacién de reduccion secundaria

Tipo de transmision

Aceite de engranajes hipoidales
SAE 80 (APl GL4) o aceite de
engranajes hipoidales multigrado
SAE 80W-90

0,19L
Elemento seco

Gasolina normal sin plomo

135L
25L

MIKUNI
BDS34 2

NGK / BPR6ES o
DENSO / W20EPR-U

0,7-0,8 mm
Humedo, de discos multiples

Engranaje recto
1,944
Cardan
3,071
5 velocidades, engrane constante

8-2

Operacion
Relacién de engranajes
1a
2a
3a
4a
5a
Chasis
Tipo de bastidor
Angulo del eje delantero
Base del angulo de inclinacion
Neumaéticos
Delantero
Tipo
Tamafio
Fabricante/modelo

Trasero
Tipo
Tamafio
Fabricante/modelo

Carga maxima*

Con el pie izquierdo

2,714
1,900
1,458
1,167
0,967

Cuadro prensado
31,5°
125 mm

Con camara

3,00-19 49S
Bridgestone / L303A

Dunlop / F14G

Con camara

140/90-15 M/C 70S

Bridgestone / G508
Dunlop / K425

220 kg (excepto para A)
218 kg (para A)



ESPECIFICACIONES

Presion de aire neumaticos

(media con los neumaticos frio)

Hasta 90 kg*
Delantero
Trasero

90 kg—méximo*
Delantero

Trasero

200 kPa (2,00 kg/én2,00 bar)
225 kPa (2,25 kg/én®,25 bar)

200 kPa (2,00 kg/én2,00 bar)
250 kPa (2,50 kg/én®,50 bar)

* Peso total del conductor, el pasajero, el equipaje y accesorios

Ruedas
Delantero
Tipo
Tamafio
Trasera
Tipo
Tamafio
Freno
Delantero
Tipo
Accionamiento
Liquido
Trasero
Tipo

Accionamiento

Radios
1% MT 1,85

Radios
15 M/Cx MT 3,00

Freno de disco
Con la mano derecha
DOT 4 0 DOT 3

Freno de tambor
Con el pie derecho

Suspension
Delantero
Trasera

Resorte/amortiguador
Delantero
Trasero

Paso de la rueda
Delantero
Trasera

Sistema eléctrico
Sistema de encendido

Sistema de carga

Tipo
Tensién normal
Bateria
Modelo
\oltaje, capacidad
Tipo de faro

Horquilla telescopica

Brazo oscilante

Muelles / amortiguadores

Muelles / amortiguadores

150 mm

85 mm

T.C.I. (digital)

Generador de CA
14V, 24 A a 5.000 r/min

GM12AZ-3A-2
12V, 12 Ah
Lampara de cuarzo (halégena)



ESPECIFICACIONES

Voltaje, vataje de bombillax cantidad

Faro
Piloto

Luz de los instrumentos

Luz de intermitencia delantero
Luz de intermitencia trasero
Luz de la instrumentacion

Luz indicadora de punto muerto
Testigo de luces de carretera

Luz indicadora de intermitencia

Fusibles

Fusible principal
Fusible del encendido

Fusible del sistema de
intermitencia

Fusible del faro

12 V, 60/55 W« 1
12 V, 4 Wx 1 (excepto para GB)
12V, 3,4 Wx 1 (para GB)

12V, 5/21 ¥\2

12V, 21x2

12V, 21x\2

14V, 3wl

14V, 3L

12V, 135w

14V, 3\

30A
15A

15A
15A







Numeros de identificacion

Numero de identificacion de la llave ...
Numero de identificacion del vehiculo
Etiqueta del modelo




INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

SAU02944

NuUmeros de identificacion

Anote el nUmero de identificacion de la llave, €
numero de identificacion del vehiculo y los da;
tos de la etiqueta del modelo en los espacios pi
vistos mas abajo para utilizarlos comd
referencia cuando solicite repuestos a un conc
sionario Yamaha o en caso de robo del vehicul

1. NUMERO DE IDENTIFICACION DE
LA LLAVE: 1. NUmero de identificacion de la llave 1. Numero de identificacion del vehiculo

SAU01042 SAU01043
Numero de identificacion de la llave  Numero de identificacion del vehiculo
El nimero de identificacion de la llave esta graEl nimero de identificacion del vehiculo esta
bado en la llave. Anote este nimero en el espgrabado en el tubo de direccion. Anote este na-
2. NUMERO DE IDENTIFICACION DEL cio previsto y utilicelo como referencia cuandamero en el espacio previsto.
VEHICULO: solicite una nueva llave.

NOTA:
El nimero de identificacion del vehiculo sirve
para identificar la motocicleta y puede utilizarse
para registrarla ante las autoridades de su locali-
dad a efectos de matriculacion.

3. INFORMACION DE LA ETIQUETA
DEL MODELO:




INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

1. Etiqueta del modelo

SAU01804
Etiqueta del modelo
La etiqueta del modelo esta pegada en el basti-
dor debajo del asiento del conductor. (Véanse en
la pagina 3-7 las instrucciones para desmontar y
montar el asiento del conductor.) Anote los da-
tos que figuran en esta etiqueta en el espacio
previsto. Necesitara estos datos cuando solicite
repuestos a un concesionario Yamaha.

9-2



INDEX

A
Aceite del engranaje final...........cccceeeeiennnnnn. 6-9
Aceite del motor y filtro de aceite.................... 6-7
Almacenamiento...........ceevereniiicienieeseens 7-4
Apoyo de la motocicleta...........ccceeeeiirceennnne 6-33
Arranque del motor en caliente ...........c.ccoeeveee 5-2
Arranque del motor en frio........ ..5-1
ASIENtOS ......cocviiiies .37
Asiento del conductor. ...3-8
Asiento del pasajero .........cccceveeeveniniene. 3-7

B
Bateria ... coovveeeeee e 6-29
Bloqueo de la direccion...........cccceveieicnennne 3-7
Bombilla del faro, cambio.............ccccoeoveenne 6-31
Bombilla de un intermitente o de la luz de

freno/piloto trasero, cambio..........c.ccceeuennene 6-33
Bujias, comprobacion de las...........c.ccceeveneee. 6-5
C
Caballete lateral ............cccceeininiiiiiiiiie, 3-10
Caballete lateral, comprobacién y engrase ... 6-25
Cables, comprobacion y engrase.................... 6-23
Cambio.......cocoveviiiiiii ..5-3
Carburadores, ajuste ..........cccccceeennen. .6-13
Cojinetes de las ruedas, comprobacion.......... 6-28
Conjuntos amortiguadores, ajuste .................... 3-9
Conmutador de lUCes.............ocoeeviiivciiinine, 3-2
Consumo de gasolina, consejos para

redUCIrO ......coeiiiiic 5-4
Cuadro de identificacion de averias................ 6-38
Cuadro de mantenimiento y engrase

PEHOICOS ...t 6-2
Cuidados ...

D

Direccion, comprobacion ............ccccccvevieennne 6-27
E

ESpecificaciones ..........ccocvreriiiiiiieneeieeieee
Estacionamiento ....
Etiqueta del modelo............coeveviniiiiiciie 9-2
F

Filtro de aire, limpieza ..........cccoccovevvcercnnennne 6-11
Fusibles, cambio.........c.cccvevvevciiiinciciinie 6-31
G

GaASOlNA ...ecveeeesiieceeee e 3-5
H

Holgura de las véalvulas, ajuste...................... 6-14
Horquilla delantera, comprobacion................ 6-27
|

Identificacion de averias...........cccoccvveveiieenenne 6-37
Informacion relativa a la seguridad.. .11
Interruptor de arranque.................... .33
Interruptor de intermitencia. .32
Interruptor de la bocina........c.ccocveveieciciinennns 3-2
Interruptor de la luz de freno trasero,

QJUSEE .t 6-21
Interruptor de IUCeS.........cccooivereniniiiciiie 3-3
Interruptor de paro del motor. .. 3-3
Interruptor de rafagas ...........ccceueee .32
Interruptor de reserva de gasolina... . 3-3
Interruptores del manillar..............cccoeeeeeviinnnns 3-2
Interruptor principal .........ccccoevevenenienieeene 3-1
J

Juego de herramientas...........cceeceereriveneeneens 6-1

L
Liquido de frenos, cambio ..........ccccceoveerennnnne 6-23
Liquido de freno, comprobacion .................... 6-22
Lista de comprobaciones previas a la

ULIZACION ... 4-1
Luz indicadora de intermitencia...........cc.cceu.... 3-1
Luz indicadora de punto muerto............c.......... 3-1
M
Maneta de embrague.............ccceeevenenencnenennnd 3-3
Maneta de freno .......cccceeveeveriiiiece e 3-4
Manetas de freno y embrague,

€comprobacion y engrase............cceeveveeennn. 6-25
N
NEUMALICOS. ...ccvveueenieiierieie et 6-15
Numero de identificacion de la llave................ 9-1
Ndmero de identificacién del vehiculo............. 9-1
Numeros de identificacion............c.cooeeveeeeene. 9-1
P
Palanca del estérter (estrangulador).................} 3-6
Pedal de cambio .........ccceeveeeiieiiieie e 3-4
Pedal de freno.........coeveiieiiieee e 3-4
Pedales de freno y cambio,

€COmprobacion y engrase...........ccceeevevevennn. 6-25
POMACASCOS ... ..eieiiiiieiieeritee et 3-9
Posicién y juego libre del pedal de

freno, QJUSEE .......cceveriiiieeceeceecee 6-19



Pufio del acelerador y cable,
comprobacion y engrase

R
Ralenti del motor, ajuste
Rodaje del motor
Rueda (delantera)
Desmontaje
Montaje
Ruedas...
Rueda (trasera)
Desmontaje
Montaje

S
Sistema de corte del circuito de encendido.....

Suspension trasera, engrase

T
Tapoén del depésito de gasolina
Testigo de luces de carretera..
Testigos

U
Ubicacion de las piezas
Unidad velocimetro

\%
Velocidades recomendadas para cambiar de
marcha (sélo Suiza)










& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO,, LTD.

IMPRESO EN PAPEL RECICLADO PRINTED IN JAPAN
2000-7-0.1x1 CR
(S)



	ÍNDICE
	DÉ PRIORIDAD A LA SEGURIDAD
	DESCRIPCIÓN
	FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS
	COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACIÓN
	UTILIZACIÓN Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCIÓN
	MANTENIMIENTO PERIÓDICO Y PEQUEÑAS REPARACIONES
	CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA
	ESPECIFICACIONES
	INFORMACIÓN PARA EL CONSUMIDOR
	INDEX


